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I I! ILLKVE A
Statisk elektricitet — åskväder i miniatyr

sainma slags naturkraft, som tänder gnis
tan som sätter igång eldsvådan, är i stånd 
att skapa extrema mekaniska spänningar 
som bromsar upp och ibland helt förstör 
dyrbart maskineri.

traskat fram över en långhårig matta och 
sedan berör en hissknapp eller ett dörr
handtag.

I droskbilar alstras dylik statisk elektri
citet ur friktionen vid gummiringarnas 
rullande över cement och ligger sedan 
och väntar på första tillfälle att nå jord. 
Eftersom våra dagars syntetiska gum
miringar äger sämre ledningsförmåga än 
de av naturgummi, ackumuleras nu elek
triciteten bättre.

Men det är inte gnistan i och för sig 
utan de konsekvenser den kan dra med 
sig som gör statisk elektricitet så farlig. 
Varje år går i USA miljontals dollars 
och dussintals liv till spillo på grund av 
eldsvådor och explosioner orsakade ge
nom statisk elektricitet. Inom flyget jor
dar man sålunda ett flygplan när det lan
dat för att gardera sig mot att en gnista 
skulle kunna slå över och tända eld på 
bränslet vid tankningen. Härvid har dock 
planets statiska elektricitet väsentligen 
uppkommit genom olika potential hos luft
elektriciteten på olika höjder.

När det i tidningsspalterna står om 
eldsvådor alt »orsaken till brandens upp
komst är höljd i dunkel», är det inte 
så omöjligt att gåtans lösning hade legat 
i just statisk elektricitet. Bland tusentals 
industribränder i USA som uppkommit av 
denna anledning, kan man nämna följande 
typiska exempel:

En repfabrik i Minnesota led sålun
da en förlust på 250000 kr när en eld, 
som tydligen uppkommit av en elektrosta- 
tisk gnista som slog ut från en förpack
ningsmaskin, spred sig vidare längs rem
marna i ett transmissionssystem, svepte 
ut i torkrummet och sedan ej gick att 
stoppa.

Vidare led en fabrik för lantbruksma
skiner i Illinois en förlust på nära 1 
milj, kronor när en arbetare som ren
gjorde plogdelar med en oljedränkt trasa 
utlöste en elektrisk gnista genom att dop
pa sin hand i en — givetvis jordförbun- 
den — 50-litcrs dunk.

Medan förluster i liv och egendom är 
de mest påtagliga bevisen för den sta
tiska elektricitetens förstörande verkan, 
utgör de dock endast en sida av saken. Ty 

Vi blir alltmera »elcktriskt-minded» 
inte bara frivilligt utan även — ofri
villigt. Ty en mängd mekaniska anord

ningar innebär samtidigt, och utan att 
man kan komma ifrån det, utmärkta 
alstrare av statisk elektricitet. Samma fe
nomen som ger sig tillkänna när man 
kammar håret och små gnistor slår ut 
mellan kammen och håret, kan om det får 
utspelas i större skala, åstadkomma all
varliga verkningar.

Förståndiga bilåkare betraktar sålunda 
droskbilens dörrhandtag med samma re
spekt som öppna elektriska kontakter. De 
upptäckte förmodligen den obehagliga 
likheten mellan dessa två föremål första 
gången de sträckte ut handen efter bil
handtaget och plötsligt skakades av en 
elektrisk stöt. Samma små gnistor hop

allmänhet vid alstring av statisk elektri
citet? Och hur uppstår denna? Svaret på 
den senare frågan är att statisk elektri
citet uppkommer antingen när man åt
skiljer två olika ämnen som har varit i 
nära kontakt med varandra eller när 
vätskepartiklar särskiljs från varandra. 
När man sålunda kammar håret och be
röringen mellan kammen och håret upp
hör, uppstår på kammen kanske positiv 
och håret negativ laddning — eller om
vänt — och alltså en spänning mellan 
dem. Man vet även att i vanlig luft en 
spänning på 10 000 volt behövs för att 
skapa en gnista på 1 cm och att döma 
av gnistorna bör tydligen vid hårkam- 
ningen alstras spänningar på åtskilliga 
tusen volt — men med ack så försvinnan
de ringa laddningar.

När en person drar benen efter sig över 
en yllematta, kan han ladda upp sig själv 
till en spänning av 10000 volt, lastbilar 
och bussar kan lätt alstra 40 000 volt eller 
mer vid framrullandet över gatorna — att 
Stockholms trådbussar har en metalltråd 
släpande mot gatan är alltså inte enbart 
av betydelse för jordning med hänsyn till 
den elektriska driften utan även för att 
avleda statisk elektricitet — och olja som 
flyter genom ledningar kan vid utflödet i 
cisterner vid ändpunkten bygga upp ladd
ningar till 75 000 volt. Vid oljans utflöde 
i cisternen åstadkommer den s. k. vatten- 
splittringscffektcn — samma fenomen som 
uppkomsten av åska tillskrivs — att ladd
ningar bildas. Sedan många år tillbaka 
har man också inom oljebranschen upp
repat denna varning: när man fyller på 
bensin i en tank, bör man hålla slang
munstycket i ledande kontakt med bensin
tankens metall för att förhindra ett gnist- 
överslag. Men en lastbilschaufför tänkte 
på någonting annat och glömde detta fun
damentala försiktighetsmått. Resultat: en 
explosion som dödade 9 personer, ska
dade 41 andra, varav några befann sig 
på 60 m avstånd samt svedde bladen på

Industriens transmissionsremmar har 
åstadkommit ända upp till halvannan me
ter långa gnistor skvallrande om ladd
ningar på minst en miljon volt.

Hur skall man då skydda sig mot den 
statiska elektricitetens' skadeverkningar? 
Alla säkerhetsanordningar går härvid ut 
på att avleda laddningarna innan de nått 
en sådan storlek att de medför överslag.

Men man har dock under senare år lärt 
sig en del om den statiska elektriciteten 
och möjligheten att skydda sig mot den. 
Sålunda vet man att statisk elektricitet 
är farligast vid torrt väder, eftersom 
fuktig luft har bättre ledningsförmåga 
och alltså möjliggör att elektriciteten le- 
des bort innan den uppnått farliga spän
ningar.
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262.000 bilar i Sverige
Om man räknar med att personbilarnas ge

nomsnittliga längd är 5 meter, last- och spe
cial vagnarnas 6,5 och bussarnas är 11 meter, 
så skulle Sveriges personbilar, tätt placerade 
efter varandra bilda en karavan som fågel
vägen räcker från Östersund till Trelleborg. 
Den övriga bilparken skulle på samma sätt 
täcka sträckan Östersund—Nynäshamn.

En intressant statistisk undersökning över 
bilbeståndet i vårt land har i dagarna utar
betats av Statistiska Centralbyrån och Cent
rala Bilregistret. Av undersökningen framgår, 
att den totala svenska bilparken den 1 jan. 
i år uppgick till 262.426 vagnar. Siffran in
kluderar såväl person- som lastbilar samt 
bussar och specialfordon för civilt bruk. Per
sonvagnarna uppgår till 179.587, lastvagnarna 
och specialvagnarna till .76.386 samt bussarna 
till 6.471 vagnar.

Det allmännast förekommande bilmärket i
vårt land synes vara Chevrolet med 42.528 
vagnar. Som tvåa kommer Volvo — som un
der krigstidens och efterkrigstidens avspärr
ning gjort kraftig frammarsch — med 41.813 
vagnar. Nummer tre är amerikanska Ford 
med 34.731 vagnar, men på fjärde plats kom
mer Opel med 21.055 och på femte plats den 
i den europeiska småvagnsklassen byggda 
Ford med 14.661.

De amerikanskbyggda vagnarna utgör unge
fär hälften av totala bilbeståndet eller 
133.666. Chevrolet synes i Sverige åtnjuta 
samma popularitet som i Förenta Staterna, 
där märket legat som nummer ett i nyre
gistreringarna sedan 18 år tillbaka.

Flygturer i Hedemora
Beträffande utlotlningen av flygturer pä 

entrébiljetterna till Hedemora T. T. får vi 
meddela att biljetterna var numrerade frän 
I—100 i samtliga biljettblock. Lottning verk
ställdes på tävlingsplatscn och alla som har 
nr 37 på biljetten anmodas att sända in bil
jetten samt namn och adress till Teknikens 
l'ärld, Tegncrgatan 35, Stockholm. Att 
vinsterna skulle utlottas på biljetterna med 
nr 37 meddelades visserligen i högtalaren, 
men vi anser inte denna annonsering tillräck
ligt effektiv för att ge alla med detta num
mer en rättvis chans att fä vara med i täv- 

■ lingen. Alltså: De som har nr 37 på sin bil
jett, skicka in den till oss — vi lottar sedan 
bland 37:orna och namnen på de lyckliga vin
narna publiceras i nr 16, vilket utkommer den

”Bästa artikeln”
Massor med svar hade kommit in till vår 

omröstningstävling »Välj bästa artikeln» då 
red. efter tävlingstidens utgång började 
granskningen. Vi tackar för alla värdefulla 
tips och synpunkter som bifogats själva röst
sedeln i många brev och lovar att försöka 
förverkliga åtminstone en del av förslagen. 
Och tack för alla vänliga omdömen om tid
ningen I

Vid dragningen om dem som röstat på den 
bästa artikeln blev resultatet:
Första pris, 25 kronor kontant, tillföll 
Elve Lindberg, Box 144, Fors.
Fem pris å 5 kronor vardera tillföll
K.-I. Karlsson, Prostgatan 9, Åtvidaberg. 
Tom Nordquist, Postfack 37, Arkösund.
B. Sjödin, Prästgatan 51, Östersund.
Sylve Rahm, III Avenyen 25 c, Hässleholm. 
Sture Andersson, Ursviksväg. 34, Ulriksdal.

Tekn. Fackskolan, Sundsvall

Ingenjörs- och Vcrkmllntareutblldnlng 
frän real- och folkskola. Inspektion: 
Ki-kreternren vid Tekn. Högskolan. 
Lugn leriiilnsavgifter. Höstlertnlneu 
börjar den 27 augusti.
Prospekt och upplysnliigar:
V. Kaplanud*. 4. Tel. .MO 08, Sundsvall 

Kronor pr mån.
sälja vl moderna herr- & damkläder 
av alla Hlag. ilven dninpitlHar samt hein- 
InrednlngnartIklar m. m. Miittbeställ- 
nlngar utan prisförhöjning. Begär vår 
nya katalog och miittllHta. den sändes 
Eder alldeles gratis. Skriv I dag.

SVENSKA KONFF.KTIONSFABR.

TILL SALU

PATENT, 
tnycket värdefullt (ansökan framställd 
1 7 länder) fär elektriskt precisions
instrument. avsett fär fjärrstyrning 
och fjärnuätnlngar, flygväsendet etc. 
Alla upplysningar kunna erbällas frän 

»4OOS N», Publleltas. NeucbAtel 
(Schweiz i

ELEKTRISKA MOTORER
220 volt allHtröm vanlig belysnlngs- 
ström. även 110--127 volt. 30. loo. 1.10 
och 200 Watt, kan användas till min
dre svarvar och borrmaskiner, färs
sprutor, symaskluer ut. m. titförsälje* 
sä lilngt lagret räcker för 20 kr. styck 
mot postförskott. Nytt parti, det gamla 
slut, gör ny rekvisition.

AK Vin TOR VALD
Box 4001 • Stockholm 4

ALLT FÖR SPORTSTUGAN 
Allniogeiuöbler. trädgärdsmöbler. väv
nader samt mänga trevliga och prak
tiska artiklar finner NI i vftr nyut
komna Inttehällsrlka katalog som er- 
bälles mot 40 öre 1 frimärken.

Dnln-Floda Sport- * Hrmlndustrl 
Holsäkrr • Tel. Dnla-l loda 3:

3-sitsig
AVSTEK bytes mot snabbt 2-sltsigt 
flygplan. Svar till B 1830. Wolft. Box. 
KUpenhnmn K. Danmark.
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ENGELSK SVERIGEPREMLÄR

SE EXGEA.VDS STÖRSTA

FL1 öLTSTALLMAG FRÅA' PARKETT

■ FLIGHT

Hela den brittiska flygplanindustrin deltar i den ut
ställning, w>m öppnas i september i Farnborough, 
England. Det är Brittiska Flygplankonstruktörers 
förening, som står för denna expo, och där skall de 
senaste framstegen inom varje gren av industrin 
visas upp.

(S. B. A. C., FARNBOROUGH)

REKVIRERA FLIGHT 
FRÅX ER PLATSAGENTs
WENNERGREN WILLIAMS A.B.,

STOCKHOLM

På grund av del världsomfattande intresset för denna utställning kommer Flight 
- Englands förnämsta flygtidskrift — alt ge ut två specialnummer, daterade 
den 8:e och 15:e september. De kommer att innehålla de allra senaste ny
heterna inom flygplanulvecklingen och kommer att presentera utstallmngen 
ur alla synvinklar på ett detaljrikt sätt. 
Flight läses i 88 länder; tack vare 
sin snabba nyhetsförmedling, sina 
analyser och åsikter citeras den 
överallt, där man talar om flyg.

45 kr kostar den per helår fMeHT
TKKNIKKNB VXRLD 1S/4»



vid förbättringar och nykonstruktioner

Telefonaktiebolaget L. M. Ericsson an
vänder en Kodak-kainera av typen 
»High-Spccd» vid studier av snabba ap
paraters rörelser. High-Speedkameruns 
snabbhet — 3.000 bilder i sekunden 
— möjliggör noggrann kartläggning av 
husliga rörelser, nödvändig vid förbätt
ringar och nykonstruktioner av t. ex. 
reluer och mekaniska väljare för auto
matiska telefonväxlar.

Filmrutorna här invid visar dels vibra
tionerna hos reläfjädrarna i en fjäder
grupp. dels reläankarets rörelser. Ob
servera hur den speciella tidsmarkering
en i vänstra, bildkanten flyttar sig.
Så kan Kodak tjäna framstegen vid ett 
svenskt industriföretag, välkänt överallt 
på de stora exportmarknaderna och a' 
utomordentlig betydelse för vår sam
hällsekonomi.

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA A B

TEKN1KKNK VXKI.It 10/41»

VXKI.It


DOUGLAS rcserrdelai
använda# för fler lufttransporter Tänk pä dc förluster, som åsamkas bolagen — förseningarna 

för passagerare och befraktare — när bristen pä reservdelar tvingar 
än alla andra märken tillsammans pianen till overksamheti

Tack vare det faktum att Douglas flygplan användas i sä stor 
utsträckning över hela världen är det lättare att fä Douglas 
reservdelar. . . och lättare att installera dem också.
Douglas-fabrikema äro alltid beredda att snabbt leverera fabriksnya 
garanterade reservdelar för DC-j, DC-4 och DC-6 flygplan. 
För Europa, Afrika och Främre Orienten från Douglas egen 
depä i Bryssel — för Sydamerika, Asien och Australien från 
Douglas-fabrikema i Kalifornien. . . och den del Ni behöver 
ändes Eder snabbt!

Oberoende av land och språk'

TEKNIKENS VXHLD 10/4»



Ingenjör Slip Tiedeinann:

ATT FÖRBILLIGA KAPPSEGLINGEN
Segling som tävlingsidrott är i värt 

land mer än ett sekel gammal. Beroen
de på den stora förändring båtmaterialet 

undergått genom åren skulle en seglare 
från kappseglingens barndom förmodligen 
ha rätt svårt att känna igen sig om han 
i vära dagar finge uppleva en regatta. 
Förr i tiden låg huvudintresset på de sto
ra gaffelriggade yachterna med hundra
tals kvadratmeter segel. Endast ekono
miskt välsituerade kunde hålla sig med 
denna sorts farkoster, övriga segelbitna 
fick nöja sig med att segla besättning.

Under årens lopp har emellertid särskilt 
riggarna förenklats avsevärt sedan de aero- 
dynamiska rönen blivit praktiskt omsatta, 
bör att hälla priserna på båtmaterialet in
om mera rimliga gränser har utvecklingen 
gått mot mindre och mindre båtar. Vida
re har man försökt att medelst stränga 
mätningsregler hämma konstruktörernas 
benägenhet att offra all sjövärdighet hos 
sina skapelser för att få dem så snabba 
soin möjligt — sjövärdighet och snabbhet 
är nämligen två motverkande faktorer, 
som måste vafa mycket väl avvägda för 
att en båt skall vara sund.

Den svenska skärgårdskryssaren lanse
rades under det första världskriget och 
sedan dess har av denna typ, som passar 
den svenska skärgården förträffligt, 
byggts en synnerligen stor flotta. Skär- 
gårdskryssarregeln delar upp båtarna i 
klasser efter segelareans storlek från 15 
in2 upp till 150 m’.

Nu för tiden har de stora skärgårds- 
kryssarna nästan helt försvunnit. Nybyg
gen av stö: re skärgårdskryssare än 55 m2 
är ytterst sällsynta, tyngdpunkten för in
tresset ligger vid 30 :orna och 22 :orna.

De svenska seglare, som velat mäta sina 
krafter i internationell konkurrens. har 
omhuldat båtar efter den internationella 
R-regeln. De största R-bätarna, 12 m- 
yachtcrna — av vilka det i Sverige endast 
finns en — har en segelarca av ca 180 m3, 
10:ornas segelarca är ca 130 m2, 8 tornas 
ca 70 m’ och 6 tomas ca -13 m2. Inom 6- 
metersk lassen som är den numerärt 
största, tävlas bl. a. om Guldpokalen och 
entonnarpokalen, vilka allmänt räknas 
bland världens förnämsta segeltroféer.

En båt typ närbesläktad med R-yachter- 
na är den internationella 5-m-yachten, som 
i Skandinavien lanserats för att få fram 
en mindre och billigare båt än 6 torna. 
Den har i Sverige blivit otrolig populär, 
antagligen tack vare sin händighet och
TEKNIKENH VÄRLD 15/40

Ett glädjande faktum inom segel
sporten är att utvecklingen synes 
gå mot billigare båtar som där
med skulle ge flera människor 
möjlighet att hålla sig med en 
egen farkost. Ett led i denna strä
van utgör entypsbåtama, dvs. bå
tar byggda i serier efter samma 
ritning. En av våra mest framstå
ende segelbåtskonstruktörer, in
genjör STIG TIEDEMANN, fast
slår i denna artikel just dessa en- 
typsbåtars många fördelar inte 
bara ur ekonomisk utan även ur 

sportslig synpunkt.

ter pä kappscglingsbanan i en båt som i~ 
förhållande till sin beboelighet är syn
nerligen billig i anskaffning och billig att 
trimma upp till en god kappseglingsbåt.

U nder de senaste åren har det byggts en 
mängd båtar för kust- och havssegling. 
För denna typ har det inte funnits nå
gon lämplig mätningsregel, utan varje seg
lare har byggt sin båt så som han själv 
ansett att idealbäten bör vara. Resulta
tet av detta har blivit att vi nu har en 
stor flotta av lång färdsbåtar som aldrig 
kan tävla med varann i klasser utan re- 
spitberäkningar, vilket är beklagligt då 
intresset för långdistanskappsegling vin
ner mer och mer terräng. Här finns plats 
för en ny entypsklass där seglarna med 
intresse för långdistanskappsegling kan 
samlas kring ett båtmaterial, som genom 
serietillverkning betingar ett avsevärt lägre 
pris än liknande i enstaka exemplar bygg
da båtar.

Tjusningen med kappsegling i entyps- 
klassen är att alla båtägare har lika stora 
chanser att genom ett kunnigt och intres
serat trimningsarbete få sin båt i topp
klass och genom skickligt rorsmanskap 
kunna segla den till seger. Äran är så
ledes helt hans egen. Han har inte gett en 
skicklig konstruktör order att överträffa 
sig själv och rita en båt snabbare än alla 
andra och inte genom att betala mera för 
en mängd finesser i skrov och rigg köpt 
sin framgång för ett pris, som inte alla av
hans medtävlare kunnat betala.

prisbillighet. Dess segelarea är ca 
22 m-‘.

Tendensen inom segelsporten går alltså 
mot billigare båtar, åtkomliga även för 
vanliga människor. Ett led i denna strävan 
att förbilliga seglingen utgör entypsbå
tama, dvs. båtar byggda i serier efter 
sainma ritning. En av de mest kända en- 
typsklasserna är drakbäten, som var re
presenterad vid sista olympiaden. Andra 
stora cntypsklasser är Mälar-30 :an och 
Mälar-22:an samt Folkbåten. — Folkbåten 
är nu Sveriges mest populära entypsklass, 
den har lanserats av våra ledande seglare, 
som lagt ner ett enastående intresse såväl 
vid båtens projektering som vid upplägg- 
gandet av propagandan för typen. I folk- 
båtsklassen kan seglama mäta sina kraf

En annan fördel med entypsbaten är att 
den håller sitt pris genom åren. I de 
fria konstruktionsklasserna är det så att 
om en seglare i en klass bygger en båt 
som är snabbare än alla andra, så står 
denna båt mycket högt i pris, ja, ägaren 
kanske vid en försäljning kan fä igen vad 
den kostat honom! Nästa år blir denna 
båt överträffad av ett nybygge som är 
snabbare. Då sjunker priset på den slagna 
båten katastrofalt. Båten är lika bra som 
förut till sin kvalitet, felet är bara det att 
det kommit en båt som på -I—5 timmars 
segling slår den med ett par minuter! 
Reflexionerna gör sig själva.

Kapprustningen inom de fria konstruk- 
tionsklasserna är dock alltid ofrånkomlig 
och därför torde nog för gemene man 
entypsbåten, som ger hård kamp med lika 
vapen och seger ät bäste rorsman och be
sättning vara framtidens lösen.



INGEN HASARD 
I BRAGDERNAS 
SEGELFLYG-SM

REPORTAGE: C. E. Ravander — Roland Andersson

Regler är till för att kringgås lär någon skämtare ha sagt.
Men regler är framför allt till för att följas inte minst 

när det gäller tävlingar där ett kringgående av dem obönhör
ligen medför diskvalifikation. Detta hindrar naturligtvis inte 
att man — trots att man följer reglerna — kan anse dem 
vara mer eller mindre lyckade.

I den svenska pressen och radion har på senare tid seglat 
upp en diskussion om segelflyget skall betecknas som sport 
eller ej. Dess belackare anser att turen spelar en alltför stor, 
ja nästan avgörande roll vid segclflygtävlingar av alla slag. 
Och detta har i så fall givetvis sitt upphov i reglerna.

Till årets segelflyg-SM som hölls i Örebro under tiden 
z—16 juli hade man därför vid uppgörandet av reglerna ut
gått från att allt som smakade tur måste elimineras. Kanske 
hade man lyckats få helt fulländade tävlingsbestämmelser. 
kanske hade man det inte. Ett är i alla fall säkert att täv
lingen verkligen gav ett riktigt utslag på vars och ens skick
lighet och att ordningsföljden blev den rätta efter varje del
tagares sportsliga prestation.

Man hade utgått från att värdet spelar en avgörande roll 
för prestationernas kvalité. Därför måste man införa ett sy
stem enligt vilket det var möjligt att värdesätta en flygning 
under dåliga väderleksförhållanden i relation till en flygning 
under bra väder. Detta hade man gjort bl. a. genom att införa 
s. k. dagsfaktorer. Dagsfaktorn för exempelvis distansflyg
ning erhölls pä så sätt att den flugna distansen i km dividera- 
des’ med roten ur medelvärdet av dagens tre längsta distanser. 
På liknande sätt räknades även dagsfaktorn för övriga täv- 
lingsmoment. Man hade också förlagt SM till en tiodagars- 
period, just för att eventuella väderfavörer skulle utjämnas, 
och dessutom stod en förstklassig special väderlekstjänst till 
varje tävlandes förfogande.

Arets SM omfattade distansflygning i förening med höjd- 
flygning, distansflygning mot av den tävlande angivet mål, 
och hastighetsflygning på rakbana med landningsplatsen an
given av tävlingsledningen. För att tävlingarna skulle gälla 
som svenskt mästerskap måste minst fyra tävlingsdagar ge
nomföras av sex fastställda. Man kunde genomföra alla sex. 
Tävlingsledningen hade rätt att med hänsyn till rådande vä
derlek för varje dag avgöra vilken tävlingsgren som skulle 
äga "rum. Att det var strid på skarpen därom vittnar 
resultatlistan och den omständigheten att del x under de två 
första tävlingsdagarna erövrades sju Guld-C, en segel flygares 
högsta utmärkelse, eller lika många som det har funnits allt 
som allt tidigare i Sverige. Eftersom dessa är numrerade var 
man tvungen att göra detta efter landningstiderna 1 Några dar 
senare togs förresten ännu ett Guld-C. Särskilt roligt var att 
de civila deltagarna kom att spela en så dominerande roll. Tage 
Löf från Stockholm och Billy Nilsson från Örnsköldsvik behär
skade tävlingarna större delen och fick sådana storfräsare fran 
flygvapnet som exempelvis Pelle Persson och Alf Hedman 
att spela andra fiolen. Detta vittnar utan tvivel om att vi be
finner oss bland den absoluta världseliten inom segelflyget.

Detta så mycket mer som alla turmoment var eliminerade. 
Naturligtvis hade några deltagare otur i form av kvaddningar 
o. d., men det är något helt annat och som kan inträffa i vil
ken idrottsgren som helst. Man får därför hoppas att det inte 
händer flera gånger som det gjorde ibland vid TT :s nyhetsut
sändningar under SM-dagarna. Uppläsaren meddelade resul
taten från dagens tävlingar varpå han tillägger: »TI åter
kommer med idrottsnyheterna efter väderleksrapporten !> Se
gelflyget är sport och god sport! Att det inte bara är förbe
hållet några få utvalda, som har tillgång till flygvapnets re
surser, därom vittnar de civilas strålande insatser i årets SM. 
Och att inte turen är avgörande därom kan den vittna, som 
har sett årets segelflyg-SM, där varje deltagares skickhghet 
fällde utslaget i en hård sport där ca två timmars segeltlyg- 
ning är lika tröttande som åtta timmars kroppsarbete.
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Efter varje flycnlnir hllmtn» plnnrn hem 
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ta<;e luf.

fältet. Här är det bäst att vara rädd om 
kärran, tänkte jag, så man inte får den 
sönderstångad. I stället föredrog jag att 
landa pä ett annat fält i närheten. Där 
gick visserligen tjugofem kor och betade 
men dem kunde jag väl alltid hålla borta 
från planet. Rätt snart kom ett par bön
der kutande med andan i halsen och und
rade vad som var på färde. Jag förklarade 
situationen för dem och råkade också 
nämna att jag höl) på att landa hos tju
ren därborta men att jag föredrog de 25 
koma.

Av en för inig till synes oförklarlig an
ledningen började gubbarna vråla av 
skratt och en av dem förklarade mellan
skratten:

— Ja se stockholmare. Det där som står 
där borta är en ko och det här är 25

— Jag tittade inte så noga efter, var 
det enda försvar jag kunde komma med. 
Jag är van vid uppländska förhållanden 
och där går det vanligen 25 kor på en 
tjur och inte tvärtom.

— Ja, jo, sa gubben, men se det här är 
en tjuruppfödningsanstalt och de här tju
rarna brukar förresten vara så ilskna, att 
bara deras skötare törs komma i närheten

— Hur det nu var så klarade jag både 
mig och planet helskinnade därifrån. Me
dan jag satt och väntade på att mina kam- 
rate skulle komma och hämta mig stan
nade en privatbil i närheten och en vilt

Civila termikjägare nedkämpade flygvapnet

Vid arets svenska mästerskap i segel
flygning lyckades en civil för första 
gången vinna före hela den militära segel

flygeliten. För denna lika överraskande 
som glädjande bravad svarade den 27- 
ärige stockholmaren Tuye Löf. Men inte 
nog med det. På andra plats kom också 
en civil, 25-årige Billy Nilsson från Örn
sköldsvik. Arton deltagare ställde upp till 
start. Av dessa var åtta civila, som pla
cerade sig på första, andra, sjunde, nion
de. tionde, tolvte, trettonde och sjuttonde 
platserna — en civil framgång som de mi
litära segel flygarna aldrig sett maken till.

Gissa om glädjen var stor i Örebro. 
Dessa civila framgångar bör betyda oer
hört mycket för sporten. Intresset för se
gel flygningen kommer säkerligen att öka 
inom flygklubbama. Och märkligt nog var 
glädjen nästan lika stor bland militärerna. 
Dessa räknade med att general Norden
skiöld skall förhöra sig om orsakerna till 
att hans mannar fick på tafsen. Och re
sultatet härav hoppas man skall bli mer 
pengar och mer material till segelflyget 
inom vapnet.

Men vilka är då dessa grabbar, Tage 
Löf och Billy Nilsson, som så helt ställde 
alla tips på huvudet? Löf. som inte har 
någon motorfiygutbildning började segel
flyga är 1941 i Stockholms segelflygklubb, 
som han fortfarande tillhör. I segelflyg
kretsar är han känd som en försiktig gene
ral och s|>ccialist på »snålflygning». Mellan 
sina termikjakter arbetar han som tjänste
man på Sieverts kabelverk i Sundbyberg.

Billy Nilsson är segelflyginstruktör i 
Norra Ångermanlands flygklubb i Örn

sköldsvik. Han har tidigare varit furir vid 
F 6 och 1946 blev han bäste individuellc 
deltagare i scgelflyg-SM i lag när han 
tävlade för sin flottilj. Han har motor- 
flygcertifikat men ingen militär flygut
bildning och bar segelflygit sedan 1943. 
Före tävlingarnas början betecknades han 
av experterna som »en lovande pojke». 
Han fyllde mer än väl även de djärvaste 
förväntningarna.

— Billy och jag kom överens om att vi 
skulle försöka visa Pelle Persson och alla 
de andra militära storfräsama var skåpet 
skulle stå, berättar den överlycklige sven
ske mästaren Tage Löf. Men att vi skulle 
lyckas sä bra, det trodde ingen av oss. 
Och naturligtvis gick vi också in för att 
samtidigt ge varandra en skarp strid.

Det började ju tämligen skapligt redan 
första dagen. Världsmästaren Pelle. Pers
son tog ledningen genom att flyga till 
Halmstad — en sträcka |>å 321 km och 
med en höjdvinst av 5.200 m. Själv kom 
jag till Falkenberg framåt skymningen, 
fortsätter Löf, med en flugen sträcka på 
311 km och en höjdvinst av 4.500 m. Det 
räckte precis till för att erövra en segel
flygares högsta utmärkelse — Guld-C. 
Härför fordras en höjdvinst på 3.000 m 
och en flugen sträcka på 300 km. Jag 
hade alltså 11 km till godo.

I Falkenberg hände förresten en av de 
roliga episoder, som är så vanliga för oss 
segelflygare. Jag kom in på låg höjd och 
började se mig om efter ett lämpligt land- 
ningsfält. Jag fick se ett och gjorde mig 
just beredd att landa när jag upptäckte en 
tjur som stod tjudrad mitt på det lilla 

främmande man kom fram och erbjöd sig 
att vakta kärran medan jag tog mig några 
timmars vila i bilens baksäte. Ett erbju
dande som han inte behövde göra två 
gånger.

— Det är en stor fördel med denna 
sport, inskjuter Billy, att man så ofta får 
del av folks välvilja. Fjärde tävlingsdagen 
landade jag en halvmil utanför Kalmar 
på en badstrand i närheten av Stävlö slott 
Medan jag väntade på mina medhjälpare 
blev jag inbjuden till middag med dans 
på slottet.

Andra tävlingsdagen blev Roland Ham- 
réns från F 18. Det gällde distansflygning

(Forts, på sid. 31.)

Andre mnn BII.I.Y NII.HHON.
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SKÄRGÅRDS AMFIBIE
En helt ny typ av farkost har sjösatts i Strömsund



KAMPEN MOT FARLIGT VATTEN
Reportage: Bengt Svedberg — Paul Melander

Irakteriologiska undersökningar, för bad

. att undersöka alla brunnar inses av att det 
bara i ett län kan finnas 25.000 sådana, 
medan man har uppskattat att det i vart 
land finns en halv miljon brunnar som 
borde försvinna av hygieniska skäl. Att 
bara undersöka dessa skulle ge oss ar-

tentäkter samt försöker i viss mån att få 
till stånd en allmän kartläggning av vat-

året, säger vattenlaboratoriets chef, civil
ingenjör El.tf Ljuntihobn. När det gäller

är ålagda regelbunden vattenkontroll, men 
därtill undersöker vi på begäran vattnet

Att det kan vara svårt att bedöma vatt
nets kvalitet framgår av det faktum, att 
ett mycket grumligt vatten kan vara full
ständigt hakteriefritt och alltså ofarligt 
som dricksvatten, medan ett kristallklart 
vatten kan innehålla miljontals bakterier 
per liter — smådjuren syns inte! Men 
som allmän regel gäller att allt vatten i 
närheten av kloakutlopp — hur nära beror 
pä vind- och ström förhållandena, det

Vi befinner oss mitt uppe i rötmåna
den. Brunnarna börjar -att sina på 
mänga håll och i tidningarna diskuteras 

flitig: kloakledningars olämpliga närhet 
till städernas badplatser. För att få höra 
fackmannens uppfattning om vilket slags 
vatten man bör undvika att bada i eller 
dricka av har Teknikens Värld gjort ett 
besök vid Statens Institut för Folkhälsans 
vattenlaboratorium, där man så här års 
har högsäsong och bokstavligen drunknar i 
insända vattenprov frän alla håll i landet.

lan några hundra meter och flera kilo
meter — är infekterat. Vi utför här på 
institutionen prov på fem typer av bakte
rier, varav den viktigaste testen gäller an
talet colibakterier. Dessa härrör från 
varmblodiga varelsers tarmuttömning och 
är i och för sig ofarliga, men visar att 
risk för spridning av smittosamma sjuk
domar, bl. a. paratyfus. gulsot, barnför
lamning och rödsot föreligger. Även den
s. k. sommarsjukan sprids genom vatten
buren smitta och har ofta fått sitt namn 
efter de trakter där den förekommer —
t. ex. Gotlandssjukan — medan det i 
själva verket är samma sjukdom som dy
ker upp på olika häll men fått större 
spridning i de trakter där vattenproble
met är svårlöst.

Som allmän regel i fråga om dricks
vattnet gäller att kvalitén på våra stör
re orter är bra, men på smärre orter ofta 
sämre. Stockholm är i vattenhänseende
särskilt gynnat genom det nästan outtöm
liga vattenmagasin med utmärkt vatten 
staden har i Mälaren. Ytvattnet domine
rar bland städernas vattentäkter — det är
mycket få platser som i likhet med Upp
sala kan använda grundvatten — och un
der de sista årens torka har det till och 
med varit tal om att dra ner Vänerns och 
Vätterns vatten till västkusten och ända
till Danmark. Genom de senaste årens tor
ra somrar och sparsamma snösmältning 
har för övrigt grundvattennivån sjunkit 
så att vissa städer har fått stora svårig
heter att klara vattenfrågan.

Medan större orter sålunda äger för
utsättning att få rent dricksvatten, är det 
dock sämst ställt med vattenförsörjningen 
inom tättbyggda områden utan vattenled
ningsnät. Ty här måste vatten- och av
loppsledningar samsas om utrymmet och

kloakvattnct någonstans ta vägen — det är 
nästan ofrånkomligt utl brunnsvattnet nå
got litet förorenas. Det är sålunda mycket
vanligt att det egna avloppet förorenar det
egna brunnsvattnet. Genom den höga od-
lingskulluren och den täta bebyggelsen i 
t. ex. Skåne, där man genom riklig göds
ling söker utvinna så mycket som möjligt 
ur vårenda kvadratmeter av marken, finns 
det sålunda alltid väsenligt större risker 
för förorening än i t. ex. skogrika trak
ter, där absolut rent vatten ostört kan rin
na fram under skogsbältet.

Man kan inte heller så säkert få bättre 
vatten genom brunnsborrning i berg ned 
till kanske 75—100 m, eftersom det kan 
finnas ytsprickor — särskilt i sprickigt 
berg — genom vilka förorenat vatten rin
ner ned. Det finns exempel på hur sådana 
ytsprickor, som kanske endast når några 
fåtal meter ner ändock slutar ända till nå
gon kilometer längre bort under ett av
träde, hönshus eller en gödselstack, som 
inte ens syns från brunnen. Även om 
kloakvattnet rinner ned endast droppvis i 
brunnen — i så ringa mängd att det kan
ske blir utspätt 10 miljoner gånger — för
stör det ändå vattnet. Ty antar man att 
colihalten var 100 milj, bakterier per li
ter och kloakvattnet utsi>ädes 10 milj.
gånger, blir tydligen ändock colihalten i 
brunnsvattnet 10 bakterier per liter, vil
ket är det i dricksvatten många gånger 
maximalt tillåtna. Härav framgår hur 
även ett mindre kloakutlopp kan förstöra 
badvattnet i en hel sjö med föga omsätt
ning på vattnet. Därför blir regeln: bada 
helst inte i småsjöar där det finns så 
mycket som ett enda kloakutlopp! T för
bigående kan nämnas att badning inte

I For Is. f>ö sid. 33.)minsta tillåtna avståndet kan variera mel-
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OLLE NYGREN VANN
Olle Nygren vann Stjärnraccrn — Teknikens Världs pampiga motorpris — med .förkrossande överlägsenhet. 
Hans poängförsprång efter fjärde etappen var tillräckligt för slutsegern, men som en ordentlig slutkläm i 
hela tävlingen vann Varg-Olle även femte och sist» etappen. Med två etappsegrar och tre andraplaceringar 
samlade han 47 poäng av 50 möjliga. Ett överväldigande bevis i kalla siffror att han på ett värdigt sätt vun
nit det ståtligaste pris, som någonsin uppsatts inom svensk motorsport. Som tvåa i hela tävlingen kom 
Thord Larsson med 32 poäng, och som trea med 30 poäng kom Thords f. d. mekaniker Sune Karlsson.

* * * * *

Vi gratulerar Varg-Olle till segern, 
och vi vet att alla de tusentals 
röstarna landet runt, som sedan mars må

nad intresserat sig för tävlingen och fällt 
avgörandet, helhjärtat står bakom vår 
lyckönskan.

Stjämracern har nu kommit i de bästa 
händer. Varg-Olle har hela '■åren pä det 
mest övertygande sätt visat, att han Irots 
sina 19 är är vår främste speedwayföra
re. Han har inte misslyckats i någon 
speedwaytävling hittills denna säsong, lian 
’iar vunnit Skarpnäcks T. T. och så länge

(Forts, pä sid. 32.)

Slutresultat
u vnc nygren ........................
2) Thord Larsson 10 8 6 —— 8 — 32
3) Sune Kartsson .................... — 9 8 8 5 — 30
4) Eskil Carlsson .................... 8 6 5 S 3 — 27
5) Harry Lundberger .................. 7 5 21
6) Bertil Carlsson .................... —. — 10 3 7 20
7) Gunnar Hellqvist . . _____ 2 1 2 — 12
8) Bertil Andersson ................ ... — — 6 2 — 12
9) Stig Pramberg .................... .................. — 3 — — 9 — 12

10) Linus Eriksson .............. 3 __ 7 — — — 10
11) Evert 1 ransson .................... ... — — — 10 — 10
12) Fritz Ixifqvist .................... .................. — 2 — 7 — — 9
13) Erik Berglind 6 — — — — G
14) Ragnar Sunnqvist — — — — 6 6
15) Rolf Carlsson .................. 5 — — — — 5
16) Helge Brinkeback .................. — — — 4 1 — 5
17) Karl-Ivar Jansson 4 — — — — — i
18) Hasse Hcnricsson ............ .................. — — 2 — — = 2
19) Eje Sandin ............................ .................. 1 — — — —
20) Ove Broun ............................ .................. — 1 — — — = 1

Femte etappen
1) Olle Nygren 
2) Stig Pramberg 
3) Thord Larsson
4) Bertil Carlsson 
5) Ragnar Sunnqvist
6) Sune Karlsson 
7) Harry Lundberger
8) Eskil Carlsson 
9) Bertil Andersson 

10) Helge Brinkeback 

4.4 % 
1.6 % 
1.4 % 
1.4 % 
1,1 % 
0.9 % 
03 % 
0.3 % 
03 % 
03 %

Läs ekr et sens priser -------------------------
HUVUDPRISERNA I OMRÖSTNINGSTÄVLINGEN OM STJÄRNRACERN

Sture Agerlin. Hästskogatan 11 A..
Linköping.

Bertil Nilsson, Rosenhällsvägen 3. Ny-

VINNARNA AV DE FÖRNÄMLIGA

Manga hade röstat på rätt elappseg- 
rare i samtliga fem etapper, varför vi 
hai verkställt lottdragning med följan
de resultat:
De två lättviktsmotorcyklarna tillföll: 
H. Brolin, Landsvägsgatan 7, Lysekil. 
Ewerth Pettersson. Stadsberga, öster

han inge.
Två cyklar av förnämsta märke får: 
Helge Svantesson, St Hökagården.

Längjum.
Gösta Larsson. Box 400. Örebro.
Flvgresa tur och retur Stockholm—

Visby:
Henning Andersson. Russinvägen 71. 

n. b„ Enskede.
Norrköping—Visby:
Gustaf Carlsson. Helgebo, Blåvik.

köping.
111-46-36 Fredriksson, avd. VI. 13. 

Örebro.
vitrrllaarr rtl to-tal prlrrr för rtl >um-

utdrlu , mrn pA irrniid nv lilr>ramr„käl 
kan lörtrrknlnarn över vinnarna Intr pu- 
Idlrrrns f.irriin I iiHvtu nummer.
Omröstningspriser i femte etappen:
Biljetter till motortävlingar:
Bertil Nilsson, östra Rosenhällsvägen 

3. Nyköping.
Sten Malmqvist, Trappgränd 3, Solna, 

Råsunda.
Lars österblom. Grenstig. 2. Lidingö 1.

Bokpriser:
Sören Carlsson, Sigtunagat. 15, Stock

holm.
Stig Mattsson, Götene, Odensberg.
Sune Johansson, östanhede, Miiklinta-
John Koch, Box 1512, Leksand.
Allan Svensson, Rödjarp, Adelöv.
Alf Andersson, öija, Hackvad.
Alf Karlsson. Muggehult. Kosta.
Knut Gustafsson. Bergsgat. 19, Katri

neholm.
Anders Eriksson, östby. Box 1176.

Järbo.
Rune Larsson, önnabo, Smålands Bur-

Anita* Whitefield, Odensgatan 30 a. 
Norrköping 5.

Bengt Nygren. Box 3180. Leksand.

Ill
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NORSKT för NORGE
Det bästa flygplan vi har flugit i den här firman. Precis 

avpassat efter norska förhållanden.
Orden är H’idcröes. Han skräder dem knappast, och 

det verkar som om han gör rätt i att inte använda allt för 
smä bokstäver när det gäller det helnorska sjö-.och land flyg
planet C. 5 »Polar», som tydligen är en ypperlig typ.

De av TV :s läsare som varit med sedan Flyg-tiden pä- 
ninner sig möjligen att »Polars konstruerats av ingenjör 
irocr Hönningitad pä uppdrag av Wideröes Flyvcselskap 
/S. Målet var att få fram ett robust flygplan med goda 

cart- och landningsegenskaper — livsviktiga i ett land där 
man ofta måste ta sig upp pä en smal fjord med överhäng
ande bergsidor och skogiga åsar lite oförmodat uppstickande 
i startriktningen.

»Polar» ser mest ut som en vanlig amerikansk -I—5-sitsare. 
Den konventionella högvingen har emellertid ansetts gynn
sam, ty den underlättar i- och urlastning speciellt vid brygga 
eller båt. Det finns särskild bagagedörr samt ett eget rum 
för personskidor i bakkroppen. Planet kan flygas i taxitjänst 
med fem personer ombord, som ambulansplan med två bårar 
samt som gods- och fotograferingskärra. Kabinen (3,3 m 
lång, 1,3 m hög och rymd 5 m’> är ljudisolerad och luftkon- 
ditionerad. -

Kroppen ,är av svetsade krommolybdenstålrör, t. o. m. 
framdelcn. Dörrarna är klädda med duralplåt. Vingarna 
(profil NACA 23012 — gammal bekant!) har balkar och 
spryglar av trä (sprure) och nos av plywood. Vingklaffarna 
går på kullager. Flottörer Edo. Instrumenteringen är den 
allra modernaste, naturligtvis med radio. DK-rattar och 
-pedaler, varav ena uppsättningen kan monteras bort.

Motorn som sitter i »Polarnosen» för närvarande är' en 
Wright Whirlwind R760-E2 på 350 hk, men vilken motor 
som helst på upp till 450 hästar kan användas. Ställbar 
Hamiltunsnurra. Två vingtankar pä vardera 200 liter — så
ledes fall förgasa re. Oljetank med 20 liter.

C S har aensatlonrllt coda »tarte(vn>kaper, nAgot nom Ur elt 
villkor för en eUkrr flj-xverksamliet runt norakn fjordar.

KANSKE EN

Mlnbll oeli »JUoUker niinitldlKt nom anubblieten finn» dllr.
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FULLTRÄFF
Mänga förslag har sett dagens ljus 

under senare är i syfte att ge en 
större publik möjlighet att skaffa sig en 

billig och bra segelbåt. Här ska vi pre
sentera en alldeles färsk idé, en båt som 
sjösattes helt nyligen och som med ens 
imponerat på mycken sakkunskap. Det är 
Marichamnsshipan, konstruerad av folk
skollärare Ingvard I.iewendahl i Marie
hamn och byggd pä Degerby båtvarv i 
Fögle på Åland. Tillverkningskostnaderna 
på första exemplaret blev ca 2.600 kronor 
i svenska pengar, men meningen är att bå
ten skall serietillverkas och därmed om 
möjligt bli ännu billigare!

Segelarean är 16,5 kvadratmeter, båten 
är 6 meter läng och ordentligt ruffad, 
tarför priset måste anses vara mycket 
hyfsat. Det är full sitthöjd i ruffen och 
utrymmet är över huvud bättre tilltaget 
än i en haj. Materialet är furu pä ek
spant och båten är koppamitad. TV-mcd- 
arbetaren har fått tillfälle att provscgla 
farkosten och fått övertyga sig om att 
sjövärdighet, rymlighet och snabbhet här 
ingått en verkligt lycklig förening. Medel
farten är 7 knop, vilket inte är att klaga 
på för en prisbillig familjebåt. Riggen är 
hög och extrem.

J ruffen finns det två kojplatser, i sitt- 
brumten likaså tvä, men utnyttjas dess
utom golvet kan sex personer utan besvär 
övernatta i båten. Det torde också komma 
att praktiseras redan i sommar, dä ett av

scoutläger pä Vcssarö invid Grisslehamn. 
Konstruktören är nämligen en av ledarna 
för sjöscoutkåren Spejarna i Mariehamn

att ge sjöseouterna en tälig segelbåt att 
rumstera om i samtidigt som den måste 
vara välscglande och — billig. Alltså 
egenskaper som i stort sett sammanfaller 
med fordringarna på en familjebåt.

(I sammanhanget bör påpekas att 
Spejarna torde vara en ay de lyckligast 
lottade sjöscoiitkårer sotn finns sedan man 
numera får disponera Eriksson-konccr- 
nens gamla pampiga fyrmastare »Pom
mern» som klubblokal.)

Ingvard I.iewendahl har som alla ålän
ningar mycket scglarblod i ådrorna och 
trots att han fortfarande är unga pojken 
gjorde han redan för 13 år sedan sin' 
första båtkonstruktion, en hayskryssare 
som inhöstat sin ägare mänga fina pris i 
segellävhngar.

Till sist några data för Mariehamns- 
snipan: längd över allt 6,00 ni, bredd 1,90 
m, djupgående 0,90 m, järnköl 600 kg, dc- 
placement l.-MX) kg.

(Reportage: Sven Hroman.)
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UTBORDARKUNGEN RUSTAR FÖR

Den kommer att få sam

underlättar pro
säkert att det blir rekord? Nej, na-

förkaMliga. Det år n—

fäller iitslaeet

vXRi.n m/h)

hos Gunnar Faleij. P 
kört sina motorer på

bygga. Varenda detalj, 
av egen tillverkning. A 
och arlietade vid Evin 
skilliga erfarenheter h: 
ga om utombordsmoto 
mans med dem han vu 
skall komma den nya - 
detaljer om den vill h=

uppgifterna samtidigt, åtminstone i Stockholm som av 
någon underlig anledning ligger ohjälpligt efter lands
orten /iär det gäller arrangemang inom denna sport. 
Det behövs en uppryckning i detta avseende i Kungl. 
Huvudstaden, den senaste tävlingen pä Djurgårds- 
bruhnsviken var t. ex. rena fiaskot och var forresten

Men, som sagt, Gunnars ^äfta tid är sommaren när 
han får ägna sig åt sina utlxirdare — som tävlande 
eller tävlingsledare. Han är lika säker pii båda alter-

dynamiskt utformade 
blir ingen specialbyggd 
skall kunna göra sig li 
Rekordet skall som sai

Motorn håller ingenji

till UIM för godkännande -kulle den emellertid ined 
all säkerhet aldrig ha blivit godkänd. Salt Lake City 
ligger nämligen under havsnivån. vilket, i samband 
med en del andra omständigheter, gör att vattnet och 
luften är särskilt gynnsamma för fortkörning.

Men Gunnar Faleij vore inte <kn uthordarkung han 
obestridligen är. ont han lät sig avskräckas av den 
amerikanska specialnotcringeii. Och i september i är 
en kväll mellan hal' sju och -ju tänker han visa »jän- 
karna» att man in'r behöver ha exceptionellt bra för
hållanden, som bara finn» i Salt luike City och kan
ske pä någon sjö till i världen, för att sätta rekord. 
Då tänker han nämligen klippa av all diskussion om 
var rekordet hör hemma genom att under »vanliga»

rikansk notering på |()2,54'x*dc håller på att växa fi 
försök pä Salt I-tke City,' alldeles extra. Båten I 
■le denna rekordtid insänts L hämtat impulserna tiMora är en märklig stad i mänga avseenden, inte 

minst därför att den häller sig med två kungar.
Den ena regerar pä vintern: Nisse Karlsson — och 
den andra lika suveränt på sommaren: Gunnar Faleij.t 
Men skidkungen Nisse tar det lugnt på sommared 
medan utbordarkungen Gunnar under Nisses^ge- 
ringstid är i farten bl. a. som »slavd rivarexför gralib- 
ama i Mora ishockeyklubb och sotnarrångör av is- 
banelopp.

i följd kommer att göra rckordförsöket mellan sam
ma klockslag en septemberkväll. — Det första ägde 
också rum under saimma tid av aret och dygnet. — 
Då är luftens temperatur och fuktighctshalt den bästa, 
sä bra den kan bli här. Var rekordet skall sättas ar 
ännu inte bestämt, l.au-k- blir det på Siljan, kanske 
I» Ask rikefjärden, kanske i>å någon annan sjö. Skall

(fattningar kominer 
-på tio är. Bålen

Ingenjör Gunnar Faleij fick smak för utbordar- 
»porten nar han var skolkamrat med »snurrebrödema» 
Lindquist. Han började tävla 1932 och har sedan dess 
satt två värld-rekord i C-klassen, senaste gången i sep
tember år 1W5 med «n hastighet av 99,19 km/t, för att 
tala med landkrabban- språk. Detta rekord sattes pä 
kilometerbanan på Siljan vid Mora mellan halv sju och 
sju en septemberkväll Rekordet g.dkande» av Union 
International Motonatilujiic (UIM) den internationella 
tävlingsfederationen tör uronrdar-jiortiii.

Sveriges främste snurreförare. Gunnar Faleij, tänker i höst försöka sätta 
nytt världsrekord i klass C trots att han själv innehar det nuvarande rekor
det. Faleij håller just nu på att rusta sig för rékordförsöket och gör det 
från grunden. Han konstruerar en ny båt, som far . sina linjer från Saab- 
bilen, och en ny motor, som han själv kommer att göra varenda del till utom. Am möjligen balanshjulet. j

Reportage: C. Er Ra vander — Roland Andersson.



EKORD

båtkonstruktören »Cyrak». 
Ibotten som lians Jakoby-båt 
n den mest fulländat aero-
■rdare i världen. Men det 
It för raka sträckor. Den
tbra Rallande pä rundbanor. 
Uås inom »lagliga» gränser. 
IFaleij .själv pä att rita och 
n möjligen balanshjulet blir 
039 var Ealcij över i USA 
^-fabrikerna. Det var åt-
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SNABBSKRIFT MED BRAND
Vi måste lära oss skriva snabbare för hand, hävdar sakkunskapen, som 
med en ny uppfinning avslöjar hur långsamt vårt gamla vanliga skrivsätt är.

Reportage: BENGT SVEDBERG

Professor David Katz vid Stockholms 
Högskola är kanske framför allt känd 
genom sina experiment med att framställa 

genomsnittsbilden av Stockholms-Lucian 
och av olika åldrar, nationaliteter osv. 
Men han har många andra strängar pä sin 
lyra, och en av dessa är en metod att ana
lysera människans handstil. För det ända
målet 'har han uppfunnit en apparat kal
lad skriptograf, som obarmhärtigt avslöjar 
att den gamla vanliga skrivmetod vi fick 
läsa oss i skolan är hopplöst föråldrad.

En av de A-armaste förespråkarna för en 
modernare handstil och en bundsförvant
till professorn när det gäller att få fram
ett nytt skrivsätt är för övrigt kapten
Algot Willners rid Arméns Signalskola, 
som har fått den många gånger otack
samma uppgiften att lära svenska arméns 
lekgrafister att telegrafera och skriva ned 
de mottagna telegrammen för hand — inte 
l>ara snabbt utan framför allt läsligt. Vis
serligen kan telegrafisterna under vissa 
förhållanden skriva ned sina telegram på 
skrivmaskin, vilket alltid går fortast, men 
i många situationer — vid användning av 
Irärbara stationer i fält, i skakande strids
vagnar och flygplan — är man hänvisad till 
att skriva för hand. Skrivmaskinen kom

mer helt enkelt aldrig att kunna ersätta 
blyertspennan.

Att det kan tara lite si och så med
människors förmåga att 
känner vi till inte minst f 
nekdotfloran (Salon Gahlin: Ledsamt nog 
var det inget recept jag lämnade utan en 
tvättnota. — Apotekaren svarar: — Och 
det kommer ni och talar om nu när vi 
gjort i ordning medicinen.) Som exempel 
kan nämnas att Stockholms spårvägars 
konduktörer har till uppgift att föra vissa 
journaler. För att föra in dessa journa
ler i böcker finns det rid huvudkontoret 
24 flickor som sysslar med denna sak. Av 
dessa har inte mindre än fyra fullt arbete 
med att tyda krumelurerna.

Kan man då bättra på sin handstil? Ja, 
om det nu inte är så lätt att omskola 
vuxna människor, så går det i alla fall 
att söka leda in den uppväxande gene
rationen på en bättre väg.

V ad man då först och främst måste gå 
in för är att finna den lämpligaste skriv- 
tekniken. Ty analyserar man våra värn
pliktigas skrivteknik finner man att alla 
skriver olika. Detta beror på att det vid 
varje folkskola eller läroverk praktiseras 

en särskild metod — rättad efter väderbö- 
rande lärares personliga uppfattning. Ef
tersom nu alla skriver olika, kan man tyd
ligen utan att vara bunden av äldre meto
der förutsättningslöst söka skapa en ny 
metod — och det är också vad man sökt 
göra, bl. a. med hjälp av skriptokrono- 
g ra fen.

Man har sålunda undersökt vad det 
finns för olika slags skrivteknik, sättet

att hantera pennan, och dels också sättet 
att utforma bokstaven — vägen för pen
nan att gå. Bara frågan om friktionen 
mellan handen och underlaget utgör en ve
tenskap för sig.

Men först kanske några ord om skrip- 
tokronografen. Denna är som namnet an
ger en apparat för mätning av tiden rid 
skrivandet. Inte så mycket den tid det tar 
att skriva en viss bokstav eller ett ord — 
det går att mäta med ett vanligt tidtagar- 
tir — utan fastmer hur tiden fördelar sig 
l>å olika delar av bokstaven. Detta är av 
intresse, ty finner man att vissa delar av 
en bokstav tar särskilt lång tid, bör man 
söka forma om bokstaven så att den blir 
enklare att skriva.

Skriptokronografen är ingen ny idé. Re
dan Edison hade i mitten på 1800-talet en 
elektrisk penna, vars princip var att skriv- 
stiftel i en jämn takt — t. ex. ISO eller 
200 ggr/sekund — stack små mål i pap
peret med hjälp av en liten elektromotor. 
Det blev alltså en följd av häl i papperet 
längs Ilen väg där |>ennan hade gått.
P rofessor Katz’ apparat, som tillkommit 
genom medverkan av både kemiska och 
elektrotekniska specialister, bygger på 
samma princip fastän punkterna här istäl
let åstadkommes genom elektrolytisk ut- 
fällning på ett kemiskt preparerat papper 
— samma metod som användes vid 
bilduppritning i mottagaren vid det i 
dessa spalter beskrivna systemet »radio- 
faksimil». Man ritar med stålpenna 
från vilken går en pulserande likström 
med visst inställbart periodtal — t. ex. 30
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SLANGAR
p/s  genom det fuktade papperet, till 
aluminiumplattan som är den negativa po
len. När man skriver något på papperet 
blir det ett litet streck för exempelvis var 
.10 :e sekund, om man valt periodtalet .30, 
och där strecken är tätast har tydligen 
skrivhastigheten stoppats upp — där stec- 
ken är glest fördelade går det snabbt. Om 
man räknar antalet små streck med hjälp av 
ett förstoringsglas och multiplicerar detta 
antal med periodtalet, får man tydligen 

’ den totala skrivtiden i sekunden — för
utsatt alt man inte någon gång lyft pen
nan från papperet.

Vad fann man då hos skriftprovet? 
Även om man inte precis lyckades avslöja 
karaktären hos den skrivande, upptäckte 
nian något annat intressant. Hos det med 
Edisons elektriska penna skrivna ordet 
»Cylindre» (franska ordet för cylinder), 
som här återges, ser man tydligt hur 
hastigheten yäxer med linjernas längd. På 
mitten av C, y-, 1 och <1 ligger sålunda 
punkterna glest, medan hos de kortare 
strecken punkterna befinner sig mycket 
närmare varandra. Vid krökta partier el
ler spetsar är punkterna särskilt tätt hopa
de. Vidare sker rörelsen uppifrån och ned 
långsammare än tvärtom — det syns tyd
ligt på bokstäverna i, n och r.

V ad kan man då -redan härav sluta sig 
till ifråga om den ändamålsenligaste ut
formningen av bokstäver? Givetvis, att 
alla spetsar, skarpa krökar och över hu
vud taget snabba riktningsförändringar —
som mormors sirligt präntade bokstäver 
med många krusiduller och vackra spetsar 
är så fulla av — är snabbskrivandets fi
ende nummer Vad mera är — den este
tiskt tilltalande utformning av bokstäverna 
o, ö, a, å, ä, q, g och d genom utförandet 
av ovalen genom en rörelse mntsols skall 
nu enligt utredningens förslag ersättas 
med den mera om ett stenografitccken på
minnande utformningen genom en rörelse 
medsols. Ty enligt den gamla principen 
som tillämpas vid den officiella un
dervisningen vid svenska skolor, sker 
två starka uppbromsningar av skrivhastig
heten och tvä skarpt markerade riktnings
förändringar — men enligt medsols-prin- 
cipen ingen uppbromsning alls.

Man fann även många andra märkliga 
förhållanden om hur man skriver. Man
skulle kunna tro att det tar längre tid att 
skriva med större än mindre stil.
Men ökar man bokstäverna från nor
mal till fem gånger större storlek, finner 
man att såväl den totala skrivtiden som 
den för varje bokstav är helt oförändrad 
— skrivhastigheten anpassas tydligen nog
grant efter skrivstorleken, så att den ökar 
i direkt proportion med skriftens, storlek. 
Försöker man i stället variera skrivhastig
heten, finner man att några större varia
tioner inte är möjliga. Tiden för skri
vandet av exempelvis ordet selev» varie
rar sålunda endast från 1,42 sek. vid nor
mal till 0,89 sek. vid maximal hastighet — 
en ökning med endast 55 procent. Härvid 
ökar eller minskar tiden för varje bokstav
nästan exakt i proportion till variationen 
av hastigheten — man har alltså en viss 
»rörelserytm» vid skrivandet, som blir 
praktiskt taget oförändrad även om man 
inom vida gränser varierar hastigheten.
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EN RITARE BERÄTTAR
Ingcnjören-ritarcn ROLF RUNSTRÖM är den nionde berättaren i var yrkes- 
scric. Hans arbete är konstruktivt och ofta psykiskt påfrestande med sina ständiga 
skaparuppgifter, men intressant och givande. Efterfrågan pa ritare har emellertid 
avtagit och avtar kanske ännu mer. och Runströms rekommendation är därför: 

mera utbildning, bättre kunskaper!

Aren närmast efter kriget var gyllene 
tider för ingenjörer, både nyutexa
minerade och redan yrkesarbetande. Till

gängen svarade inte på långt nar mot ef
terfrågan. och konkurrensen om själarna 
»ar knivskarp.

Det hände att arbetsgivarna bokstavligt 
talat stod på skoltrappan på examensda
gen och haffade de nybakade ingenjörer
na och lovade dem guld och gröna skogar 
om de ville börja hos dem — helst sä 
fort son» möjligt Och helt naturligt tog 
många av dem som redan var i branschen 
nu chansen alt. kanske efter är av; under
betalning. förbättra sina villkor. Varpå de 
passade på att rida |>å konjunkturerna och 
med den benhårda konkurrensen som präk
tig vindkörare seglade till nya och bättre 
betalda jobb.

Dagens läge på arbetsmarknaden är in
te fullt så ljust för ingenjörerna, framför 
allt inte för byggnadsingenjörerna, som 
naturligtvis lider härt under trycket av 
den inskränkta byggproduktionen. Men in
te heller för den mekaniska verkstadsin
dustrins itigenjörer är läget alltför hopp
fullt. Kurvan, som sedan 1945 Stigit brant 
uppåt, har visserligen inte dalat — produk
tionsökningen kräver folk — men den har 
stagnerat och ingen vet om den inte en 
dag faller neråt igen, kanske inte lika 
snabbt som den steg, men något ditåt.

Till den som tänker ge sig in pa den 
maskintekniska ingenjörsbanan kan dock 
säga.-, att chanserna för att efter examen 
få arbete fortfarande är goda. Skillnaden 
mellan förhållandena nu och för fyra-fem 

år sedan ligger emellertid däri, att medan 
ren nykiäckte ingenjören — han må ha 
varit högskoleingenjör eller ha lägre ut
bildning — då hade alla chanser att få
nästan vilket jobb som behagade honom 
nästan också till den lön han begärde, så
får han nu nöja sig med att fä jobb. Del 
överläge en ingenjör dä befann sig i. det 
har försvunnit. /

Rolf Runström. 31-årig ingenjör vid 
Arenco i Stockholm, pratar yrke med en 
myckenhet kunskap och intresse, och för 
den fäkunnige benar han upp problem och 
klarlägger fakta med lugn säkerhet. När 
TV alltså ber honom att uttala sig om 
förhållandena i sitt speciella yrke, ingen- 
jören-ritarens, gör han del gärna och sä
här ser han pa saken:

— För den som antingen inte har råd 
eller tillfälle att komma i åtnjutande av
högskoleutbildning — dvs. Tekniska Hög
skolan i Stockholm och Chalmers i Göte
borg. de enda ställen i Sverige som exa
minerar civilingenjörer — finns det så 
många sätt att studera, att ingen behöver
kasta sina planer pä en ingenjörsexamen 
överbord. De senaste åren har på många 
ställen i landet tekniska gymnasier vuxit 
upp. det finns tekniska skolor på ett tio
tal orter och det finns tekniska aftonsko-

Den bästa vägen är alt först ta realen 
— eller skaffa sig motsvarande kunska
per pa annat sätt — och sedan ge sig ut 
som praktikant något eller några år, in- 

i'<in man börjar på en ingenjörsskola. Och 
har vederbörande råd att gå dagkurser, är 
det absolut att föredra. Det finns ingen
ting så krävande och svårt, som att först 
jobba dagarna i ända och sen läsa på kväl
larna. Den enda fördelen man vinner är 
att utbildningstiden kortas, men det får 
man surt efter i form av överansträng
ning och hålighet i kunskaperna. Det finns 
utomordentliga aftonskolor för den som 
har ork och intresse nog att hålla på och 
arbeta så där — Siockholms stads tek
niska aftonskola I. ex. är en charmant 
utbildningsanstalt — men då ska man som 
sagt ligga i ordentligt för att klara det. 
För det är ingen sinekur att studera till 
ingenjör, allra minst på fritiden.

Själv är Rolf Runström en produkt av 
sina egna åsikter — eller kanske är det 
åsikterna som är en produkt av förhållan
dena sådana de gestaltat sig för honom 
själv. Alltnog: efter realexamen 1935 
tänkte han börja pä tekniskt gymnasium 
som enligt vad som sades skulle starta 
hösten 1935 (det kom till ständ först fem 
år senare men det är ju en annan sak . ..). 
Först fonderade han på att bli lantmätare 
och gick ett par sommarmånader som 
praktikant, men så kom han underfund 
med att man helst borde ha högskoleut
bildning för att kunna räkna på någon 
ordentlig framtid inom det gebitet och 
då slog han om och tänkte försöka sig 
pä byggnadsbranschen. Men inte heller 
det passade, utan det blev i stället maskin
tekniska studier som skulle bli modellen 
tre år framåt. Efter praktik i närmare ett 

år. ställde han sig i kö bland de 
inull- cirka 700 som hösten 1936 ville
betr.' komma in på Tekniska Skolan. 35

kom in. så det gällde att ha goda
Kolt Runström: Fiir nAcra Ar M-ilnn klinrir en tncenjiir tA nitstnn vilket Jobb »om helst orli 
»JUlv diktera lönevillkoren. I iIiik tAr emellertid Inm-nJUrrn ofin nöjn »Ik ined ntt rA i

betyg och väl meriterad praktik. 
Där gick han i alla fall i tre år 
och var klar precis när kriget 
kom. Så de närmaste två åren 
fick han ingen nytta av sin exa
men ...

1941 slog emellertid frihetens 
timme, och det blev ritkontoret på 
Elektrolux som blev första ar
betsplatsen, därefter Bolinders i 
Kallhäll och 1943 Arenco. _ som 
han sedan blivit trogen. Där är 
han nu konstruktör av allehanda 
fiffiga manicker, tändslicksmaski- 
ner, fiskrcnsmngstnaskiner, tub- 
fyllare, tobaksmaskiner m. m. 
Och trivs med jobbet.

— Ja, fin-fint, säger han själv. 
Dels är arbetet omväxlande och 
intressant, dels har man stora 
möjligheter att avancera och 
komma upp i lön. Fast dä fordras 
det förstås att man vidareutbildar 
sig: läser fackpressen och följer 
nted nyheterna inom facket, plug
gar lite'extra hemma och på bib
liotek.

Naturligtsvis är framtidsutsik
terna ljusare för civilingenjörer 
ån för oss andra, fortsätter han.

(Forts. fö sid. 2V.)
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nl.t l>rta upp — det itr 
km/t och viticer 210 k».

BILBYGGE I RADIOVERKSTAD
»Radiotjänst» står det pä en 

butiksdorr i Mariehamn, man kli
ver på och finner visserligen en 
del radioapparater pä hyllorna 
men blir mer intresserad då man 
ser att chefen själv, hr Harry 
Hermansson, sitter och jobbar på
— en bil. En tvåsitsarc som han 
själv ritat, framställt i trämodell 
i skala 1: 10 och sedan byggt för 
hand, bit för bit v

Motorn som är en fyrtaktig 
FN på 350 kubik sitter framtill, 
men tjilen är bakhjulsdriven och 
kraftöverföringen sker med en 
kedja ffän en tävlingsmotorcykcl. 
Det är ont om ordentliga kedjor i 
Finland och den Hermansson 
fått tag i är i vekaste laget och 
har gått av vid några tillfällen.
— Så därför ska jag placera mo
torn där bak på min nästa bil... 
Toppfarten är 60 km/t och ben
sinåtgången ca 0,4 1/mil. Hju
len är s. k. skottkärrshjul på 14 
tum, individuellt fjädrade och med 
bromsar på alla hjul! Strålkas
tarna är gjorda av amerikanska 
ljusinsatser, typ Chevrolet, ingen 
dum idé. Kylningen av motorn 
har visat sig svår att få effektiv 
därför att hiften stannar vid väg
gen till förarplatsen och Her
mansson skall därför bygga in en 
fläkt för att klara den biffen.

Kostnad? Ungefär 1 300 kr — 
då får man också ta hänsyn till 
att materialet ställer sig dyrare 
i Finland än i Sverige.
TEKNIKENS VXRI.D 1B/4P



Suab-bllen dröjer

den i TV 11/4!' omnämnda tjeckiska vagnen

är 5.010 kr.

pä vagnen. Intresset är dock oerhört stort 
ocb intresserade kan anteekna sig hos bola

kan Inte lämnas. Ett dotterbolag till Plil- 
llpssons. Lindblads Motor AB. Birger Jarls-

v det svenska motortorpedbåtsvapnet.

Götaverken I samarbete med Atlas Diesel 
lyckats konstruera en lätt, snabb dleselmo-

FOKLANGD JKKI*

2.500 minutliter, vatten- och skumtankar, 
rökdykarattiralj samt den vanliga livrädd
nings- ocb släcknlngsutrustnlngen. Fem dy
lika bilar skall byggas.

Frön Scanla-Vabls har I dagarna levere
rats den första brandbilen försedd med 
kortvågsradlo. Vagnen utrustas nu pä 
brandkårens verkstad och överlämnas om 
någon månad till Katarlnastatlonen. För
utom kortvflgsradlon är bilarna försedda

grader kalla kolsyreblock. Kolsyran fram
ställs genom förbränning av vanligt kol. Dä 
detta sker under litet luftöverskott blir kol.

glass och djupfrysa livsmedel. Pä senare 
är har eldsläckning med flytande kolsyra 
— kolsyresnö — kommit till stor anvilnd-

Nästa steg är att koncentrera kolsyran ur 
den uppkomna rökgasen, vilket sker i s. k. 
absorptlonstorn. Den 100-procentiga kol-

Fryser glass, släcker eld, fyller gummlbätiir
Vid De Förenade Kolsyrefabrlkernas AB 

pä Liljeholmen i Stockholm förvandlas van-

500 gänger sin egen volym, används den 
ocksä till uppblåsning av flytbätar.

Förbättrad

räkning. Fartyget, som beräknas kunna le
vereras 1 april 1950 bar ett bruttotonnage på ' 
7.700 ton (Saga 6.540). farten är 19 knop

Vid Swan Hunter & Wlgham Rlchardsons 
arv I Xewcastle-on-Tyne. England, köl-

(Saga 372).

Oljeborrnlngur I Skåne
Vid pågående borrningar nära Svedala 1 

Skäne har man nätt ett djup ar 075 m. 
Vid omkring 1.200 m väntar man att träffa 
pä saltvattenförande cenomansandsten. En
ligt planerna skall man försöka borra sig 
ned till ca 3.000 m för att undersöka om 
det under den mesozolska lagerföljden finns 
permlska lager med fast anstående salt
lager samt om dessa lager innehäller olja. 
För att nä detta djup hade man räknat med 
att använda en amerikansk borrmaskin, 
men eftersom dollarvaluta Inte påräknas 
inom överskådlig tid är man tvingad att 
använda svenska maskiner, vilka dock Inte 
medger större borrdjup än ca 2.000 m. Man 
får alltså nöja sig med att borra så djupt 
som utrustningen medger samt välja en så
dan plats att man kan nä avsevärt äldre 
lager än vid tidigare borrningar, vilka kom
mit ned till 1.921 m.

Je cylinder, och bräns-

Wadstedt och

räknud till 1S5 km/t.

tent, vUket medför 
en avsevärt mindre 
frlktlonskocfflcient.

mycket kort, då In- 
sugnlngs- och utblås- 

nlngsöppnlngarnu

försett en Trlumph

24

Nytt Englnndsskjul
Göteborgs hnmnatyrclse Itnr begärt an-

knjskjul 1 Majnnbbelinmiieu. Anläggningen, 
som totalt kommer ntt omfatta ca 10.000 ni’
är avsedd för bl. a. .Svenska Lloyds Eng-
landstraflk. Enligt ritningarna som utförts 
av arkitekt Nernst Hansson skall skjulet

VLTRAMODERN KOKVAGN

ntät lyktor och hjul. 2.000 timmar har byg-
* . ’ Vagnen har byggts etannvls.

TEKNIKKN8 VÄRLD 15/4#

1IOBBYBIL
En Inlndlg llnköplngsbo, Ake Karlsson, 

har i dagarna provkört en liten läcker två
sitsig bil, son> han själv konstruerat och 
byggt. Bilen har en bakmonterad, tvä- 
eyllndrlg, luftkyld motorcykelmotor. De 
kedjedrlvna hjulen liar en diameter pä en
dast 10 tum. Karossen har han gjort av 
vanlig svart plåt och hamrat för hand. Max- 
hastlgbeten Hr sä pass hög som 70 km/t. 
men den lämpliga inarachfarten ligger vid 
45 kni/t. Längden Ur 2.70 m. bredden 1,25 
m höjden ca 1 m och vikten 300 kg. Det

Kl.... ha. Vnstnt 1.200 kr I lluiti-rlnl nnli





‘Trallande

Trädgård sm öbler

Den hjulförsedda, bekväma vilstolen är av cn rela
tivt ny modell, som pä sistone hittat hit över »polen». 
Den inbjuder till lättjefulla stunder och flyttas bekvämt 

som cn skottkärra.
Stommen består av två parallella lj'j" planhyvladc, 

ospontade bräder, på vilka tvärgående 1"X3" lister fast- 
skruvats med någon centimeters inbördes avstånd Stödet 
vid framkanten och ryggens sidostycken görs av T'xT’

nande fall kommit till användning på den andra stolen.

lackeras i nägon trevlig kulör.

glida i sidled genom enkla träpluggar, som fastlimmats i

anliggningsbrickor innanför dubbla muttrar.

Hjulet är så pass stort att bordet inte välts av någon li-

Hyfvel Benck.

FLOTTA MODELLER
I MODELLFLOTTA

Viktor Abrahamsson heter cn mycket 
skicklig modellbåtbyggare i Roberts- 

fors. Den översta modellen t. v. är i ska
la 1 : 120 och in i minsta detalj lik sin 
förebild, pansarskeppet »Drottning Vic
toria». Alla delar, såsom ankare, kanon- 
tom och allt ‘om över huvud taget är 
rörligt pä originalet går att röra på sam- ✓ 
ma sätt på modellen. Omkring 1.000 ar- 
betstimmar har herr Abrahamsson lagt 
ned på den.

Modellen som den duktige modellbygg
aren håller i handen nedan t. v. är en 
spansk galeas från 1700-talet. Tillsammans 
med dessa båda har Abrahamsson byggt 
ett tiotal båtmodeller. Den senast på
började är ett engelskt tremastat clipper- 
skepp från år 1875.

Tips

/örrcglatl akrurhatl. Har man cn 
iiOtknaiipurc titt hantlr. kan man helt 
hch/hnll'Jl aneilnitn ilrn rom en rlagr 
rCrtanff.

Att litllln filliKter I lagom tippning 
utan att det blåttrr upp eller Igen, 
ilr cn enkel xak. om vl tnr ett atorl. 
kraftigt raderguinml, nom skilra eA 
att det någorlunda paren r till filneter- 
tnigens profil. Gummit applicera* 
mellan fönsterbågen och fiinstertdln- 
ken och ska gA trögt In. Gummit 
Hkilrs enktnat med ett rakblad som
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LEJDARE på sommaren
— BOKHYLLA på vintern

TEKMKHSS .V.IKI.» IB,'t»

HiillA d.ir!

SKALABYGGD TRAMPBIL
Nej. det är ingen synvilla. Forden på dessa bilder är inte större. Det vill säga, i 

viss mån är det en synvilla ty trots att det verkar vara en riktig bil är det 
bara en liten Iramphil. Pappan till detta lilla mästerverk — och för resten också till 

dess chaufför — heter ingenjör Henry Norrbom och hor i Linköping.
Trampbilen är en ntodell av 1947 års Ford Cabriolet, byggd i skala 1 : 3,2. Den 

är tillverkad i lättmetall och trä. Fhunhjulsfjädringen är individuell. med spiralfjäd
rar. Vagnen är bl. a. försedd med rattväxel, handbroms under instrumentbrädan, 
belysning och signalhorn. Till och med däcken är tillverkade i skala efter 6.00/16 
och uppbyggda på tre lager cord. Lufttrycket är 1 kg/cm3.

Maken till trampbil får man väl leta efter.

Bilen Ur verkligen rit litet mlistrrvrrk. 1’4 bilden t. h. -tur dr-- kun-truktdr





kvalificerade uppgifter ueti kallna konatriik-

detaljritning «A att verkatan begriper den,

Hj-asla konatrukt Inner.

lian fAtt sina Inatruklloner frfln sin nilrinas*

söka silttn upptlnnarcellernn I rotation.

inasklnteknlsk

lön. som ilr faststlllld I avtalet mellan ar

han högst upp i en löneklass av cirka 8(10 

23 Är och varit anatlllld t tre Ar, betalar 8

bundet. Och nian kan Inte precis pAatA att 
lönerna ligger lAgt. En nybakad Ingenjör 
— lAt oss silga att lian ilr mellan 22 och 21

mer. Pcnslonssuinman Ilr 00 procent av elnt-

Tlden kräver specialisering och rationali
sering, tekniken gAr franiAt och tekniskt 
folk behövs. Xven om konjunkturerna skulle 
gA ner Inom Ingenjörsfaeket, nulste det bara 
bli frAga om tlllfillllg föisUnirlng. För en 
grabb som vill komma fruuiAt och Ilr In- 
trisserad av tekniska ting, som bar fallen- 

Forte, fr. sid. 22
En arbetsgivare tar Inte gilrna annat itu 
högskollter till de verkligt kvalificerade le- 
daruppglfterna — det händer förstAs att sA 
sker, men det tillhör undantagen. Men ock-

och 1.200, och en rltkoutorschef betalas ined 
cirka 1.200—1.730 I mAnaden. Och det ilr 
Ju Inte fy skam! Pensionen Hr ordnad sA 

sil att han vid 30-ArsAldern ilr uppe I cirka 
025. IMlr tar nilstn stegring vid. och om 

det alltid en framtid. Men kom Ihilg: utan 
lliHrdlgt arbete kommer man Ingenstans. 
Allra minst pA det liilr området.

Reportage:
Bo Hansson och Hans Malmberg

konstruktör och liar <1A vid cirka 40 Ars 
Alder cn lön som pendlar mellan 830 och 
1.100 kronor I mAnaden. Chanser för vidare 
avancemang — till grnppchef och rltkon- 
torschef — finns I riltt stor utstrilcknlng.

har bilut mig niAngn gAnger — att inun 
vaknar mitt 1 natten*  oeh börjar brottas med

»iiördtidti. vl ska göra en maskin som ner 
ut sA.och sA. Hilr liar du en snabbsklas pA 
manlcken soni v| har tilnkt oss den ocb nu

nian fAtt lösningen sil sinn inan vill lia den.

TEKNIKENS VÄRLD 1B/4D

DANSKA NYKONSTRUKTIONER
triumferade i modellflyglandskampen

»... och vassarna vagga och nyslaget hö 
det doftar emot oss ibland...»

Calle Schewens vals var som ett rött 
skynke för Rune »Bananen» Andersson, 
när det svenska modellflyget mötte fin
nar, danskar och norrmän pä flygplatsen 
Malm utanför Helsingfors helt nyligen. 
»Bananen» hade hösnuvå och flygfältets 
nyslagna gräsmattor, där höet låg damm- 
torrt i väldiga drivor, satte ett ohjälp
ligt stopp för »Bananens» väntade kraft
tag. Om man sedan lägger till att de bå
da skåningarna presenterade var sin upp
visning i avancerad flygning med stall i 
länga banor är det ganska klart att Rag
nar Odenman trots sina goda flygningar 
inte förmådde bära oss högre än till tredje 
plats. Det blev på sätt och viss ett nytt 
svenskt rekord för så långt ner på listan 
har vi aldrig förut hamnat på en nordisk 
landskamp.

Danskarnas seger var välförtjänt. Jens 
Lauridsen var ett under av startsäkerhet 
och Age Höst-Aris låg inte långt efter. 
Trots sina 56 år gjorde han finfina löp
starter i stiltjen. Det som mest frappera
de hos danskarna var emellertid deras 
modeller. Medan svenskar, finnar och 
norrmän ställde upp med gamla kända ty

per hade danskarna i viss mån lagt om 
sin konstruktionsteknik, och frågan är väl 
om inte detta var en av de viktigaste or
sakerna till att de tog hem en så klar se
ger. Jens Lauridsen, som blev dagens bäste 
man, ställde upp med en spritt ny kärra, 
vars kropp såg ut att vara direkt kopierad 
från en av »Bananens» Balder-ritningar. 
De balderska vingspetsarna fanns också 
med. Det var bara sidoförhållandet som 
skilde — den danska modellen hade större 
spännvidd.

Dansken Höst-Aris ställde dock upp i 
den finska kvällslävlingen med samma 
modell som han skötte så cxemi iariskt i 
Hamar förra året, där landskampen för
rycktes av den hårda blåsten. Höst-Aris 
är som sagt fenomenal, vilket man också 
kan säga om hans läckert röda A-2:a.
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förallkrlng.
— .In. Inwkjuter Billy, klubbarna hnr Inga pengar, nntn 

vAr klubb hade lyckat» tigga Ihop tu»en kronor. J^g trod
de ett tag att Jag »kulle bil tvungen avbryta titvllugarnn 
för att Jag behövde en 200 kr till bcnaln för liUintlilngs- 
bllen Det kanske Inte hade behövt» om förailkrlngurnn 
hade varit billigare. Jag allkte Aftonbladet» »tlpendluni 
men detta utdelade» genom lottnlng till fem lag blund 
de Atta elvlla deltagarna. Hade det Inte varit buttre att 
bita alla Atta Ingen dela »muntan!

NAgot för »tlpendlenllinnden ntt tllnkn pA till nltuta 

vad förallkrlngeu betrAffar Ur tunn Inom KSAK 
fullt pA del klara med att de llr för dyra, ailgcr tävlings
ledaren oeli chefalnatruklöron Bengt C:»on 
bar oekuA »torn krafter I glmg för ntt fö en Ändring till 
»fönd. Kanske redan 1111 nllstn Ara vitrld»mil»ter»kap.

HESUI.TAT. Första tKvllngndugelil D P. A. I*erasen. 
VI nei RT noling. 2) I*. H. Soilcamn, I’ 10. 1W.70.J1I. O.MX Göleborg. 140.401. 4) Tage LM. Stockholm.

houh »eger rllckte dock Inte till för ntt paaaern de bild»

svenske rekordhAlluren I dlHtnnsflygnlng. Alf lledmnn.

HANSA

®
meddelar alla slag av

FLYGFÖRSÄKRINGAR
Huvudkontor I Stockholm

Agenturer ä alla större orter i riket
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Käcka pojkar nntages som ombud för Teknikens Värld.

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT

man kan l>ll skadad. man kun lappa formen lotall och
Kontroll.

Sljilrnrncern. Del ilr Inte
vilket fack rom önskas Sr 4.100 kronor — utan ilven allinilnhelens upp- 

' KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT

Realskola och Gymnasium

■n inetoil som man

MALMO TEKNISKA INSTITUT
dilrlgenoni

KARLSKOGA PRAKTISKA LÄROVERK

Adress: KAIII.SKOGA

fllrbad

niiskeltslan. Jag

TKKNIKKXH VXRDD 15/4»
KRISTINEHA MNS PRAKTISKA SKOLA

Xordens största flyg- <k-1i |x>piiliirteknlskn tidning. Sänd 
in kupongen nedan, sil skickar vi gnitls provnummer av

alltmer. 11 
banor. Nej 
way blUtre,

UNGDOM SOM VILL FRAM 
söker sig gärna till KPS, landets äldsta praktiska skola 

Den 3o/X börja elteknisk fackkurs, mck. verkmästare- 
■kurs, byggmästarekurs, teknisk elementarkurs (bl. a. 

för inträde vid tekn. gymnasium).

ktira Hcrnmble mera spora- 
• fil banor, anm liknar de 

engelska Ilr Pumpas aerainblo i Stockholm, dilr furierna 
hiillau överstiger <10—70 km/t pä de snabbaste alillleiia. 
Maskinerna tAl Inte de snubba gropiga banorna. del ilr 
orlnillgl. Oeh Ingen kun vill tro, alt de yngre pojkarna kan 
hiillu pA och betala dyrbara reparationer I lilngden. <1A 
deras ersilllntngar Inte slilr I proportion till omkost
naderna. Det Ur llku dyrbart fOr dem som fBr »tJUrn-

Till allo tekniski intresserade pojkar!
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Hvenaka motornnmnel lika
uvlst ocli Gunnar KnIAn.

Kullberg

KAMPKN MOT FARLIGT VATTEN ...
Forts, fr. sid. 12
medför mlgnn' förorening nv vattnet.' Åtminstone Inte 
förrän vullenningaslnet kommit ned till bnssilngknrnktiir.

I frAgn <im vattenförorening genom ytuprickor blir vat- 
leiibeskaffenheten ofta sämre Jnst i trakter med aprlcklga 
berg — pä t. ex. Vilstgötasliltlen. dilr det dels ilr ont om 
grundvatten och dels finns de trAklga sklfferbergen. och 
pA Gotland där det rinns aprlcklga kalkberg. Visserligen 
forsöker man vid borrningar nA Just vatten som runnit 
ned genom sprickor I berget allt grundvatten Ur doek 
frän början regn- eller havsvatten — men detta har gått 
sa lAng väg genom sprickor att det kan anses som full
ständigt renat. Hur vattnet I en brunn sAlunda Aret runt

vattnet som

Men det bör kanske pApekas, att alla bakterier I valt

bara pA Jltrnförekomst.  ilr helt ofarligt. Smakar vatt-

kompromiss mellan olika fordringar, slutar clvlltngenJCi 
LJungholm.

Slutligen bör kanske nAgrn ord Ilven sltgns om salt
vatten contra sötvatten. Het bör sAltindn för ostkustbnda- 
ren vara en viss tlllfredsstllllelse att konstatera att ilven 
östersjövattnet ilr riltt »salts — dilr inan nu med salthall 
menar klorldhaltcn och Inte den rent kemiska tolkninger 
av uttrycket, nilmllgen alla sortera salter sAsom sulfat 
nltrltfosfat. bikarbonat m. fl., som finns I vatten — I 
det att klorldbalten dilr ilr 3.0110—1.000 mg/llter mot pA 
vilat kusten endnst fem ggr högre, men i Insjöar endast 
1—30 mg/llter.

Dessutom finna ett aaltvattcnsbillle Inne I laudet — 
grundvattnet inom ett bälte aont sträcker alg frän Itosla 
geu, genom Mälardalen. norr om Vättern ocli söder om

kan avgöra om vatten Ur lämpligt eller olUinpllgt. Mat 
kan härvid inte dlakutera halten av varje enskilt ilmn 
utan kvaliteten niAste bedömas av en sammanställauik 
analys. Därtill niAste man ta hänsyn till att det vattenpro* 
man fAr gäller för vattnet endnst 1 provtagnlngsögonbllc 
ket — dess beskaffenhet vid ett annat tillfälle vet nr 
Ingenting om! Slutligen Ur det Inte sA enkelt som af 
säga att det bura behöva blitt re vatten pA en ort — ty 
det Ur en kombination av medicinska, kemiska, tekniska 
och ekonomiska synpunkter som spelar lu. och varj

havet ocli kan alltsiA Ibland ge brunnsburrare obehagliga 
överraskningar. I Stockholmstrakten håller det alg 70 n-

saltvatten Ur Ju hllrvld. att det Inte kan befrias friln sal
tet pA nAgot billigt sätt — kalken kan man däremot llttl

Saltvatten behöver dock Inte vara direkt skadligt föl 
hälsan, det bevisas av att man ofta ute I skärgArdet 
dricker s. k. bräckt vatten eftersom hilr grundvattnet — 
som utgöres av dels frAn ytan nedträngande regnvatter 
och dels frAn närbeläget hav Inträngande — delvis ut
göra av saltvatten. IIIIr'knn befolkningen vltnju alg vid 
smaken ulan utt tu mlgon skndn. medan de fustlandslmi 
som tillfälligt kommer dit reagerar.

Kom avslutning skulle Jag vilja altga. att det Ur niyckc’

I och för sig Ingenting om eventuell hakterlehalt — ty 
bakterier smakar Inte! Järnhalten I vattnet kan dels bero

Inredningen iir förstklassig, som det

kurvor. Bakhjulen fjädras nv lilngs- 
gående. Imlvelllptiaka bladfjädrnr, kon
trollerade av Glrllngs dubbelverkande.

Den nya. delade framexeln har indi
viduell fJUdrlng med nvilngnrniar och 
torslonsstavar. Den ger behaglig Ak-

stort värde iir en knapp för Inställ

Vinter
kurserna 
vid

Karlskoga Praktiska Läroverk
Ilen I oktober börja:
Handelsskolan. Byggnadst., Elektrot.. 
och Mekanisk yrkesavd.
Den 30 okt. börja:
Husmoders- och Folkhögskolan samt 
Millnrskolan.
Htlpendlcr. Gott kamratskap. 1’rosp. 
mot dubbelt porto.
GÖSTA HOBSNER, rektor. Karlskoga

Vid behov av tillbehör för

MOTORCYKLAR
VÄND EDER MED FÖRTROENDE TILL OSS. DÄR 

FINNER NI ALLT.

SKINNSTÄLL, HUVOR OCH HANDSKAR. 
RESERVDELAR TILL SPEEDWAYMOTORER

---------------------------- SPECIALITÉ:-----------------------------

Tillverkning av speedwayramar

MOTORFIRMA ARNE BERGSTRÖM, NORRKÖPING.

VET NI ATT Er vanliga olycks
fallsförsäkring ex. fritidsförsäk-
ringen upphör att gälla, när Ni 
flyger i sportplan — oavsett om 
Ni är förare eller passagerare?

Ni behöver därför också en

flygolycksfallsförsäkring
som Ni får hos närmaste ombud för de bolag som ingå i

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

TELEGRAFVERKETS
VERKSTADS VERKSTADSSKOLA

i NYNÄSHAMN
kommer att antaga elever i åldern 15—17 år för utbildning till verktygs
arbetare och instrumentmakare.

Nya kurser börja den 5 september 1949.
Närmare upplysningar lämnas på begäran.

TELEGRAFVERKETS VERKSTAD • NYNÄSHAMN

Var god sänd mig Eder broschyr »Orientering för inträdessökande till 
Telegrafverkets Verkstads Verkstadsskola, Nynäshamn».

Bostadsadress:

Postadress:
TKKNIKKNH VXBLD 1S/1I» 3»



TEKNIKENS VÄB»

gasbandtan
GUTEBOHG

FAB8KIXNSSADELTXCKE till netto-
Motorutrustninir en 2.040 hk Rolls Royce Griffon

KAL.HAH

FOTVÄXEL

— U8 cc. mc. Kex. 3-vOxl.. Lunch kr. 1: 85

FACKENDIVERSE

llttn. Ollliuiiur mri *•«*
lar deexntom 3 blad I full akala. Matt

Passar ALLA för ALLA smådelar.

Begär broschyr.

TEKNIKENS VÄRLD 15/4»

Middag kr. 2:10 
Kupongayatein

JLC. MOD. 1B2U. 300: 
Hcdkvlat. Dådran.

35: —. magn. 
den. Kalmar,

akrlvbordauppMtaer. miibeldetaljer
in. ni. Plexlglaa kan blljns 1 alla faao-

Bytiynadssätl- helmetall skalkonstruktion.
Alhnänt: flygplanet är utrustat med två lodbilds- 

kameror med 92 cm brännvidd och en snedbilds- 
kamera med 35 cm brännvidd.

Tilkvrkninysår: 1944.
Antändniny: fjärr- och fotospaning. NOSTRUM

KONDITORI & LUNCHRUM

Trevlig och intim matsal, 
öl- och vinrättigheter.

Hörnet 
Strandgatan - Kaptensgatan 

Beställningar tel. 1711.

— plåtfacken för alla små
delar.

Data: spännvidd 11^23 m. längd 9,96 m, höjd 3,86 ni, 
vingyta 22,48 nr, tomvikt 2.969 kg. flygvikt 4.080 
kg, vingbelastning 181.6 kg/m:.

Prestanda: toppfart 720 km/t, marschfart 385 km/t, 
stighastighet 1.340 m/min, flygsträcka 2.480 km, 
topphöjd ca 14.000 m.

Lunch kl. 8-12.3U, Middag kl. 1.30-U.30
Söndagar:

Selemark & C>o A.-B.
Tel. 1010 Hedemorn Tel. 1010

<aör arbeten i
PLEXICmLAS!
VI tillhandahålla utförliga behandl. o. 
arbetslieskr. samt en mängd ritningar, 
efter vilka vein »om helat kan utföra

ej »Kon. I»et lian iiuuuur »»jiim»! ™ 
oearbetaa med enkla verktyg. I lexl- 
glas kun köpa» från oss eller annan 
grossist efter önskan. Arbetsbeekr.. rit
ningar. prov- il plexiglas samt pris
lista kosta kr. 5:00 oeh »iinde» mot 
efterkrav.
IVorrköpinKN Bo k bar

TV 15/41» • Lill» Torget 3
Norrköpln*

Temperance Matsalar
I.nrmgnt. 28 1 tr.. Kulmur • Tel. 25 0« 

Moderna. ljusa, trevliga matsalar

Sttpermarinc (Vickcrs Armstrong Ltd). 
England.

Fabriksbcleckninu: Mk 19.

ntatyruucKet mni io»»"ri' ». —• porto. Borå» Gumml-lnduatri. Box 240. 
Borus 1.
FÖRGASARE till löttv. oeh mc. MC- 
tillbehör. Ill. Heta mot porto. AB 
BELGIMEX. Ituneliergagat. 12. Sthlm.

Kiirrbackstrand.
MC-DÄCK alla dim. MC-tlllbebör. Ill. 
lista mot porto. AB BELGIMEX. Jlu- 
nebergsgatan 12. Sloekholm. T. 11 17 00.

S 31

ÖNSKAS KÖPA

TILL SALU



HALMSTAD

Collins livsmedel
Saluhallen, HALMSTAD 
ALLTID FÄRSKA VAROR 
TILL HÖGSTA KVALITET 

i parti och minut
Telefon 4444, 4243, 687

Skånska
HEMBAGERIET
BANKGATAN 1 — Tel. 2407 

HALMSTAD

SH REKOMMENDERA S

HÄLSINGRORG

T eater~R.es tauran ten
(1 samma hus som Stadsteatern) 

Fullständiga rättigheter!
Serverar goda mAltider: lunch, dlné. 
supé oeh ft la carte — till humana 
priser i nyrenoverade. Intima lokaler
Tel. 102 4S » niilHlnchorg • Tel. 103 40

KLIPPAN____________

Wa llanders

KLIPPAN

- REKOMMENDERAS -

A.-B. Skåne - Exporten
KLIPPAN

Möbler - Mattor ■ Gardiner 
Alltid välsorterat lager

Gör ett besök! Det lönar sig.
Tel. 3 43, 3 43 ■ Btorgntnn 45

MALMÖ

Hotel Temperance 
MALMÖ

Telefon: Namnanrop
7Ö komfortabla rum

NTTKÖPINC_________________

Släck törsten
med cn läskedryck från

C. 0. Anderssons Vattenfabrik

Nyköping Tel. 13 8

I denna spalt besvaras endast frågor av allmänt 
intresse. Insända frågor maste förutom signatur vara 
försedda med insänd, fullständiga namn och adress.

detaljer ännu ej publicerade. 3) Två-motorigt 11 pers.

Marschfart pil 2.438 ni 300 km/t, på 3.938 m 320 km/t. 
Stigtid 305 ni/niin. 4) Cessna 170 är en 4-sitsig version 
av Cessna 120. Motor 145 hk, C-cylindrig och iuftkyld 
Continental. Spännvidd 10 m. längd G,40 m, höjd 1,91 m. 
Vikt oeh prestandauppgifter för 170 modellen ej till
gängliga men 120 modellens kan tjäna som jämförelse. 
Tomvikt 350 kg. flygvikt G58 kg, maxfart 193 km/t, 
marschfart 1G1 km/t. Topphöjd 4.724 ni.

tone» SG11-1820 luftkylda motorer om 700 hkr vardera, 
vid 2.100 v/inin på 1.706 meters böjd. Spännvidd 25.91 ni. 
längd 18,90 ni. böjd 4,95 m, vlngyta 87,2 jn3, tomvikt

FrAgn: 1) Vilka data och prestanda har Piper P-A J5 
»Vagabond». 2) Helikoptern W II »Air Horse». 3) Doug
las DC-2. 4) Cessna 170? Drumpllot

Svar: 1) 05 hk Lycoming motor. Spännvidd 8.9 m. 
längd 5.7 ni. höjd 1.8 m, toppfart 163 km/t, marschfart 
114 km/t, stigtid 155 m/niin och landningshastlghet 72 
km/t. 2) 24 passagerars transporthclikopter med Kolls-

Fråga: 1) Får man teckna kontrakt på den svenska

niker? 2) Vilka data och prestanda har Bell P-59A?

'inns följande motorcyklar i Sverige: Mondlal. 
Fox, Itoadmaster, Exeelslor och Francis

Svar: 1) Skriv direkt till Försvarets anställningsbyrå, 
Stockholm 80. 2) Ensitslgt reaktionsdrlvet jaktplan med 
tvä General Electric 1-10 IVhittle motorer. Späunvidd 
13.87 m. längd 11.03 m, höjd över kabinen 2,30 m. ving- 
yla 35.8 m3, tomvikt 3.610 kg. flygvikt 4.915 kg. max/fa-t 
040 km/t, topphöjd 12.200 m.

Fråga: Har Royal Enfield 123 cm3, Strakonice 125 cm3 
oeh USA 250 cm3 beskrivits 1 TV? B. A.

motorcykelkörkort? Mc och TV fantast
Svar: 1) När förberedelserna framskridit sä långt att 

försäljningen kan börja, meddelas detta I annons. 2) 
Själva uppkörnlngcn för besiktningsmannen kostar 15 kr.

adressen.
14/48 omnämnda lijälp-

motorn Mosquito att köpa 1 Sverige? 2) Är den kör- 
kortsfri? 3) Vilka firmor representera EMC. Jawa, Pan- 
ther. Tandon och Cucclolo samt hjälpmotorerna Cab och 
G lamas? C.-M. Ostman m. fl.

Svar: 1) Mosquito hjälpmotor finns ej att köpa 1 
Sverige. 2) Den blir inte kilrkortsfrl om den kommer

holmsgalan 31, Stoekbolm. Jawa av AB Nyköpings Anto- 
inobllfabrlk, Panther av Stach & Co, Sveavägen 114 II. 
Stockholm. Tandom ocli Cucclolo Ur oss veterllgt lote 
representerade 1 Sverige. Det samma är förhållandet med 
hjälpmotorerna Cab och Giamus.

Fråga: Hur mycket kostar Morris Oxford och hur 
stor iir dess topphastighet? Nybliven köpare

Svar: Morris Oxford kostar 8.830 kr och dess max.- 
hastighet är ungefär 115 km/tim.

mansson seooter för försäljning? E. E.
Svnr: 1) Den franska hjälpmotorn VAP om 48 cm" 

finns hos AB Nordex, Fredsgatan 10, Stockholm. Den 
kustar onikr. 375 kr. 2) Oldenburgs Motor AB, Box 
3309, Lidingö, säljer Salisburys seooter. 3) Nej.

FrAgn: 1) Finns den av italienaren Vincent Platti 
konstruerade niinlmimotorn för cyklar att köpa i Sver-

med en levande människa vid spakarna varit uppe 1?

Svnr: 1.000 km/tim med planet Bell XS-1.

xVORRKÖPHVG

Eder handskfråga 
löses lätt genom ett besök i 

Alma Hanssons Eftr. 
— (Maj Franzon) Handskaffär — 
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 210 28

Holgers konditori
SANDGAT. 14 Tel 22880
Filial: Peters Konditori. Hantv.-gat. 8

Beställningar av Tårtor oeh Finare 
Bakverk. Förstkl. Koadltorlservertng

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta Llljeqvlst

Parfymaffär
Stor sortering av alla toalettartlkiar 

Drottninggatan 21, Norrköping 
Telefon 213 74

SÖDERHAMN

Gustafssons 

Bryggeri,
Sandarne, 

rekommenderar sina tillverk
ningar av Måltidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 62 16 —

MANUFAKTURER GARNER 
KORTA VAROR

STRUMPOR, 
DAM-BARN-HERR

BERGSTEDTS
Oxtorgsg. 23, Söderhamn, Tel. 2411

AUG. HAMMARSTRÖM
Boktryckeri & Bokbinderi 

SÖDERHAMN

Rekommenderar för 
allt inom branschen.



STYRKAN I LUFTBRON TILL BERLIN
Luftbrotrafiken till Berlin aktualiserade på ett slående sätt flygplanens roll 
som transportmedel och än en gång uppmärksammades den säkra pålitlig
het, som är förknippad med varje Pratt & Whitney-motor och varje Hamil- 
ton Standard-propeller.

Denna pålitlighet var av en vital betydelse i den stora transportapparaten' 
Under en rekorddag landade och startade ett plan var 60:e sekund på Tem- 
pelhof i Berlin. På en enda dag gjordes 1.398 flygningar med en last av 
12.941 ton livsmedel, medicin och bränsle.

United Aircraft’s namn är sammanknutet med dessa rekord, då varje 
amerikanskt flygplan och åtskilliga av Storbritanniens var utrustade med 
Pratt & Whitney-motorer. Och med få undantag var samtliga plan försedda 
med Hamilton Standard-propellrar.

UNITED AI RC RAF T

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U. S. A.

PRATT & WHITNEY 
MOTORER

HAMILTON STANDARD 
PROPELLRAR

CHANCE VOUGHT 
FLYGPLAN

SIKORSKY 
HELIKOPTRAR


